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Plwt. Pa, U l Liejos.
Viename „Apžvalgos“ nu

meryje teko mums patėmyti 
rėdystės atsakymūse paminėtą 
vardą ir pravardę vieno žmo
gaus, kuriam isz to daug ne
gerumų isz szalies valdžios 
gali atsirasti. Ar „Apžvalga“ 
tai padarė per neapsižiūrėji
mą, ar turėdama kokį nedorą 
mierį tame — tą jos vienos 
sąnžinė tik gali žinoti. Mu- 
sų-gi akyse tokis josios pasiel
gimas lyginasi iszdavystei val
džiom žmogaus, kurio asaba 
sziokiu ar tokiu budu nėra 
apkęstina „Apžvalgos“ vy
rams. Kas-žin kada musų 
prusiszkiai broliai atsikratįs 
nū asabiszkumų savo ir grieb
sis prie tikro darbo dėl tėvy
nės?!

Isz Lietuvos.
— Kaunas. Musų žmonės 

iszmano tik laukus apdirbi- 
nėti, musztiesi ir provotiesi 
dėl laukų, o labai tankiai at
sitinka isz to ir užmuszėjystės. 
Žiamę jau į taip mažus ir 
siaurus rėžiukus iszsidalino, 
kad jeigu szuva ant rėžio at
sigula, tai jau vūdega jo guli 
už ažės. Labai tankiai rėžys 
turi platumą lysvės. Vienos 
ažės ant kaimų laukų užima 
kūne 5-10 jų dalę. Ketai 
katras dalina rėžį skersai, bet 
vis iszilgai. Daugelis kiemų 
patėmyjo, kad daug geriaus 
yra iszeiti ant kolionijų, ne 
kaip taip gyventi, nės tada 
gali gaspadorystę įtaisyti kaip 
nori. Czia daug gelbėjo pa-: 
veizda Užniamunio, Prūsų, 
Kurszo. Tame dalyke pirmą 
žingsnį davė Kauno paviete 
bajorų kaimas Voskaicziai ties 
Czekiszkiais ir Eirogala, o 
Kaseinių paviete Knieczįai. 
Pagal Knieczių pradėjo ko- 
honizūtiesi ir kiti kaimai po 
girinaiczius. Nors taip yra 
ankszta su žiame, mažai vie
nok yra pas mus žmonių, kat
rie palikę kitiems broliams 

žiamę, o paėmę nū jų isz savo 
dalies piningus, iszmoktu 
amato arba verstųsi su preky
ba. Tokius žmonės galėtu
mei surokūti ant pirsztų. Kas 
tikt sugriebia kiek piningų, 
tai tūjaus lekia į Ameriką. 
Nėra kaimo, isz kurio nebū
tu nors vienas ten neiszėjęs. 
Žydų isz miestų ir miestelių 
iszėjo treczdalis. Ar-gi musų 
žmonės negalėtu įstoti į jų 
vietas, paėmę į rankas ūlaktį, 
gorczių, svarstykles ir 1.1. ? 
Sztai gyvena Augsztiszlinyje, 
Kaseinių parap., du broliu Di- 
gaicziu: vienas eina Kaune į 
kuningus, o antras, Vincas, no
rėdamas ant to mažo gyveni
mo apsivesti, o dar broliui 
besimokinancziam padėti, už
simanė kromininku būti. Pa
ėmė isz Kaseinių skarbiny- 
ežios patėntą už penkis rub
lius ant to amato ir eidamas 
pėsezias po atlaidus, kermo- 
szius, ponus ir 1.1., turėdamas 
tavoro už 25 rublius, per ne
ilgą laiką pelnė 100 rublių. 
Sako,.kad mažai pelno turėjo 
ant ražanezių, nės tikt 15 kap. 
galėjo uždirbti ant 12 ražan
ezių, o ant szukų, peilių ir 
kitų smulkmenų keturgubiai 
pelnė.

Neseniai apsuko po Žia- 
maiezius lietuviszka ,žįgunė 
isz Prūsų, apdalino mums su- 
lyg 5 numerių „Ūkininką“ ir 
„Varpą“, o sulyg 16 numeriui 
„Vienybę“ isz Amerikos. 
Czia pas mus patėmyja, kad 
ženklas Lietuvos — Vaikis, 
kuris atsiranda po antgalviu 
to laikraszczio, nėra tikrai pa
darytas, nės arklys ten turi ne 
riszczia, bet zovada bėgti.

Liepoj aus gelžkelį atpirko 
nū draugystės ir paėmė į sa
vo rankas valdžia. Gegužio 
mėnesyje mažne visi lietuviai 
ir lenkai buvo ten nū tarnys
tes atstatyti, o pakeisti mas
koliais. Isz tos priežasties yra 
vėl daugel rankų be darbo'. 
Tai vėl naujas bizūnas ant 
musų nugaros.

Prie dabarnykszczio perse

kiojimo ne vienas gali nusi- 
dyvyti, matydamas czia ir ten 
urėdininką su lietu viszka
pravarde. Vieni kalba, kad 
ans priėmė pravoslaviją, kiti 
kad tai ne lietuvis, nės lanko
si į cerkvę, o namieje kalba 
maskoliszkai. Su laiku vie
nok gavome dažinoti, kad vie^ 
nas isz augsztų urėdįninku p. 
B. mieste tKaėeiniūse yra lie
tuviu kalvinų tikėjimo, ir per 
tat, kaipo nekatalikas, gavo 
urėdą. Idant užsilaikyti prie 
to urėdo, tas ponas apsivedė 
su vokietka liutere isz Kauno, 
nės kad butu lietuvę — kata
likę paėmęs, tai butu tos vie
tos negavęs. Namieje su pa- 
czia kalba maskoliszkai ir taip 
mokina savo mažą dukteraitę. 
Kaune vėl sekretorius vieno 
advokato isz prigimimo lietu
vis — kalvinas pamėgo vėl 
maskoliszką kalbą. Kalvi
nai — lietuviai, kurių yra 
Lietuvoje daugiaus 8.000, ma
tydami, kad augszcziaus sta
tomi .yra už katalikus per 
maskolius, artinasi labiau prie 
jų ir jų kultūros. Pagirdo
me, kad jie ketino priimti 
maskoliszkas raides dėl savo 
maldakningių. *) Retai tarpe 
jų atsitinka toks ženklas lie
tuvystės, kokis įvyko Szvo- 
biszkėje Panevėžio paviete 
1890 mete, laike svotbos Skė- 
terlutės su p. Jablonskiu, kur 
svotba atsitiko tarp taip aug
tų inlligentų grynai lietuvisz- 
kai, kad tik jie neužsipelnytu 
taip priesz maskolius, kaip žy
dai, kurie maskoliszką kalbą 
pamėgo, o dabar yra varomi 
isz Mask'olijos isz visų kampų. 
Jeigu kas padūda priesziui 
vieną pirsztą, bus per jį nut
vertas už visos rankos ii* szio
kiu budu pats įklius. Su prie- 
sziu ir su Ugne negali sztu- 
kavoti, bet reikia gerai pasį- 
mislyti.

(* Nenorėdami tam tikėti, kadągi pasirodžius 
tolygiam užmetinėjimui ant lietuvių — kalvinų 
pernai „Varpe“, mės apturėjome nu poros musų 
skaitytojų — kalvinų vlsiszkai kitokias informa
cijas apie musų brolius — kalvinus, mės meily
tumėme^ kad kas isz apszviestesnių kalvinų pa- 
aiszkinttf tų dalykų, Bėd«

Bernai Kaseinių parapijos 
sudėjo szimtą rublių ant kry
žiaus dėl neszimo jo pirm pro- 
cėsijos. Raseinių klebonas 
nupirko už piningus Varsza- 
voje kryžių, bet tas jiems ne
tiko. fsz tos priežasties kle
bonas priverstas buvo isz ant
ro karto važiūti į Varszavą 
dėl pirkimo kryžiaus tokio, 
katras bernams tiktu. Nors 
ant visokių szventų dalykų 
musų žmonės dažnai ir ukvat- 
niai sumeta piningus, bet ant 
kningų, dalykų apszvietimo 
sunkiaus butu surinkti vieną 
rublių, kaip ant . szventų da
lykų szimtą..

Svietas džiaugiasi, kad po 
szalczių ir lietaus užstojo szil- 
tas oras ir gal rugiai geram 
laike peržydės.

Visi rokūja, kad javai bus 
brangus, nės Prūsų rubežių 
dėl javų atidarys. Vokieczių 
ponai, norėdami už savo javus 
nū biednesnių didelius pinin
gus lupti, pradėjo nū musų 
pusės per rubežių neleisti ja
vų su didele musų trota, nės 
mės turime' javų pdr daug ir 
galime daug pigiaus anūs už 
vokieczių ponus pardūti. Per 
tat-gi biedni žmonės, priža
dinti per socijalistus, Prusūse 
gvoltu szaukia, kad įleisti mu
sų javus į Prusus, idant dūna 
atpigtu.

Kapitalistai baisiai nosis 
nuleido, nės jų kapitalai pa
dėti pas valdytojus žiamės, 
kurie bankrutyjo vienas po 
kytam, pražuvo. Skolininkai 
slapta pardūda savo turtą be 
piningų broliams, paezioms, 
seserims ir 1.1., idant skoli
ninkams ant sūdo parodyti, 
kad nieko neturi ir taip už
slepia savo turtą. Tankiai 
bankai licitavodami dvarus 
neatgauna savo piningų. Žia- 
mė pasidarė labai pigi, nės 
pardūdanezių yra labai daug, 
o perkanezių mažai, nės ba
jorams ir ūkininkams iszėju- 
siems į intelligentųs, gavu
siems mokslą, nevalna jos 

kpirkti- Maskoliai stengiasi



330 Vienybe
intelligenciją isznaikinti, idant 
savo darbą galėtu greicziaus 
atlikti. Ūkininkams, ir tai 
neapszviestiems, valna pirkti 
po sklypelį žiamės. Jeigu 
kas nori pirkti dauginus, tai 
gubernatorius nedaleidžia. 
Maskoliai, norėdami intelli- 
gentus ir bajorus suvaryti į 
rezgines savo civilizacijos, į 
miestus, daleido ten jiems 
pirkinėti namus, pliacius ir 
žiamę.

Seni žmonės, kurie daug 
pragyveno ir datyrė, rokūja, 
kad bus prasti metai ar tai 
ant javų, ar ant gyvulių, ar 
ligos vieszpataus, nės voverės 
pradėjo tame laike po tvartus 
ir triobas landyti, kada sodai 
yra dar be vaisių. Laksztin- 
galos nustojo jau giedoti, ge
gutė dar kukūja.

Pirm kelių dienų atvyko į 
Raseinius isz Vilniaus .dantų 
daktaras Anslender. Prasti 
žmonės eina pas jį praszyda- 
mi vaistų nū dantų, gėlimo ir 
rugoja, kad brangiai ima. 
Ponai taiso dantis ir įdeda. 
Vienas ponas įdėjo BZeszioliką 
dantų. Daugel kartų pas 
mus su dentistais taip atsitin
ka, kad norėdami daug už
dirbti, neužmarina per greitu
mą skaudumo dantų, o užlopo 
jų skyles ir iszvažiūja. Pas
kui szaukimas ir kaukimas 
ligonių neiszpasakytas isz 
priežasties gėlimo dantų.

Žaltys,

— Raudondvaris (Kauno 
gūb.) Pas mus daug sznekų 
eina isz priežasties projekto 

' garlaivystės ant upės Nevėžos, 
įbėgan ežios į Niamuną po 
Raudondvariu. Kadągi szi- 
ta upė yra 1 pusėtinai gili, tai 
garlaiviszkoji draugystė daro 
storonę dėl nugriovimo per
sėdų ir užtvarų, įtaisytų dėl 
gaudymo žuvių. Berods, jau 
sziądien vienas garlaiviukas 
vaikszczioja tarp Kauno ir 
Bobtų, vienok butu dar ge
naus, jeigu taje upe vaiksz- 
cziotu ir didesni garlaiviai net 
iki Panevėžiui^ '

— Pan&vėžis (Kauno gub.) 
Viename musų pavieto mies
telyje įvyko sekantis atsitiki
mas: Vienas bajoras, Kazys 
Gedvilą, rūpinosi apie meilę 
biednos bajoraitės Marcelės 
Lukaszevycziutės, kuri su gi
minaite drauge gyveno. Ka
da toji prižadėjo už jo iszte- 
kėti, bajorėlis susitūkė su ki
ta, su kuria vienok jam nesi
sekė gyventi. Tada jis vė
link pradėjo gretintiesi prie 
Lukoszevycziukės, kuri pri
siekė ant jo apmaudą atgiežti. 
Pasinaudojo ji isz szitos pro
gos ir laike savo varduvių, 
ant kurių jį užsipraszė, pada
vė jam nūdų. Per apsiryki- 
mą vienok stiklelį su nūdais 
iszffėrė nekoksai Jūzas Žu- 
kauskas, kuris ir numirė bai
singose kaneziose. Piktadėja 
prisipažino kaltybėje ir drau- 
Ige su savo giminaite sėdi da
bar Panevėžio kalėjime. ^4.

gelis jų supuvo be naudos, 
ir isz tų puvėsių dabar pas
tojo nauja bėda — vabalėlis 
žievegraužys. Visur, kur tik 
medžiai iszversti buvo, dabar 
siauezia tasai vabalas. Dau
giausiai jis naikina agles, 
vienok pradeda jau užpuldi
nėti ir ant puszių. Naikini
mo darbas nusidūda tokiu bu- 
du: pavasaryje vabalėlis isz- 
griaužia žievėje skylutę, kur 
padeda savo kiauszinėlius. 
Iszsilupę isz jų kirminėliai 
nuėda žievę baigtinai. Vieno 
medžio žievėje atrasta tapė po 
180 tukstanezių szitų kirminė
lių. Aiszkus dalykas, kad 
taip smarkiai ’ jiems besi vai
sinant, girių naikinimas eina 
labai spareziai, ir jeigu nebus 
pasistengta jiis isznaikinti, 
tai per keletą metų pas mus 
nepasiliks nei vieno medžio. 
Girių vyresnybė berods sten
giasi praszalinti tą piktą, kok- 
tai atliekama yra tokiu budu: 
Kas szimtas žingsnių suver- 
czia į krūvą keletą kelmų ku
rie buna vyliumi dėl žieveg- 
raužio, kadągi jis mėgsta dau
giausiai gulinezius medžius. 
Kada vabalas jau sudeda ten 
savo kiauszinius, koktai įvyk
sta szeszių nedėlių bėgyje, ta
da greitai nulupa nū suverstų 
medžių žieves ir tu j aus ant 
daigto jas sudegina. Atkar
ioj ant per keletą pavasarių 
szitą operaciją, galima pasiek
ti pageidautiną mierį. Tokis 
darbas, žinoma, neapsieina be 
kasztų — aprokūta yra, kad 
vienas kelmas prie to atsieina 
į 12 kap.

Pavasaris musų apigardoje 
buvo szaltas ir sausas — ant 
gero užderėjimo javų nėra jo
kios vilties, įįdėlto laukininkų 
būvis iszrodo įpatingai ap
verktinu; rugiai rods pabran
go, vienok per vėlai, kadągi 
visų arūdai jau seniai tuszti 
yra.

Szitame kampe lietuvininkų 
nutautimas smarkiai eina — 
baltgudiszkoji kalba kūne 
visur, iszstumia lietuvi&zkąją*

— Triszlciai (Szaulių pav.). 
Czion neseniai įvyko karszta 
pesztynė tarp žydų ir musų 
žmonių. Priežastimi peszty- 
nės buvo sekanezioji aplinky
bė: vienas žydukas goglinėjo 
sav po dvaro sėjimus; patė- 
myjęs tai dvaro sargas nutvo
jo žydą kaneziumi. Žinome 
visi, kaip žydai tokiūse atsi
tikimose eina vienas už kitą; 
taipgi ir cziou ant tų pėdų 
Kas tik gyvas miestelyje bu
vo ir iszpažino talmudą, at
bėgo nutvotam bachurui į pa- 
gelbą. Anksztai butu buvę 
sargui, jeigu ne dvaro bernai 
ir kiti krikszczionys, kurie 
pamatę sargą pavojuje esantį, 
pasiskubino jam į pagelbą. 
Sudulkėjo peisai ir barzdos, 
sumirgėjo kumszczios ore ir 
galiausiai yiši nuėjo į valsz- 
cziaus sūdą. Z.

— Aszmenė (Vilu, gub.) 
Pirm trijų metų baisi vėtra 
iszvartė treczdalį medžių mu
sų giriose, kurie paskui per 
ilgą laiką puvo ant vietos, iki 
jų iieiszvažiojo laukan# Dau» 

Jeigu kuningija musų vis taip 
snaus, kaip iki sziol kad da
rė, tai szitas krasztas dėl Lie
tuvos urnai bus ant amžių 
pražudytas, o su tūmi žinoma 
ir katalikystė pražus, kadągi 
maskoliai jau dabar rengiasi 
varu versti baltgudžius prie 
pravoslavijos.

Dėl žydų užstojo czion Sun
ki gadynė; iki sziol jiems nors 
uždrausta buvo gyventi po 
kaimus, vienok įstatymas ne- > 
buvo asztriai iszpildomas ir, 
pasidėkavojant kysziams ir 
perpirkimams, žydai ramiai sav 
gyveno kaimūse kaipo kalviai, 
malūnų arendoriai ir szinko- 
riai. Dabar jie visi turi 
kraustytiesi szalin. K

— Lyda (Viln. gub.). Mu
sų krasztas atsižymi tūmi, kad 
prasti žmonės lietuviai virsta 
į baltgudžius, o bajorai yra 
sulenkėję. Szitų pastarųjų 
czion y ra tiek daug, kiek nie
kur kitur Lietuvoje. Gal 
akyva bus žinoti, kokiu budu 
jie tapė „bajorais44 padaryti- 
Pirm panaikinimo baudžiavų 
turtingesnis ūkininkas eidavo 
pas „poną44 su krepsziu musz- 
tinių, idant „tapti bajoru“. 
Ponas iszkeldavo kasztu tokio 
kandidato „kriksztynas“ * 
sziokiu budu: Parioglydavo 
seną bobą ant keturkojų ir 
kandidatas turėdavo perlysti 
pro ją, po kam szale stoviu- 
tie jie szlėktos apszaukdavo 
taip padaryto bajoro naują 
pravardę. Žinoma, kad už 
tai vis žmogus turėjo gerai 
užmokėti. Szitoje apielinkė- 
j e tokiu budu padarytų ba
jorų yra labai daug, o įpa
tingai tūmi atsižymi parapija 
Vasyliszkės, susidedanti maž
ne visa isz tokių szlėktų. Na- 
vatniai tai iszsirodo, vienok 
taip buvo. K,

— Kalvarija (Suvalkų 
gub.). Czion kun. Maslauc- 
kas lietu viszkiems akru tam s 
bažnyczioje dūda maskoliszką 
pmeg% nors tie vyrai nei
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žodžio maskoliszkai nesupran* 
ta. Szitas kuningas yra la
bai nū maskolių pagirtas, nės 
jis vaikszczioja į vietinę 
„ucziliszczią“ dėl vaikų mo
kinimo ir į kalėjimų. Dabar 
dar busęs kapelionu prie sto- 
vinczio czion kareivių pulko. 
Kiti kuningai nenori ant to 
apsiimti. w V. Mare.

— N'isztytis (Suv. gub.) 
Czion pasimirė kun. Szuk- 
vietis, prabaszczius vietinės 
parapijos, pastatydinęs naujų 
murinę bažnyczių. Nabasz- 
tininkas buvo tikras lietuvis, 
mylintis savo vientauczius ir 
geras duszių piemū. Jis mė
gino įvesti lietuviszkus giedo
jimus sava bažnyczioje, bet 
sukilus priesz tai sulenkėju
siems mieszczioniams, o neat
siradus isz szalies kaimieczių 
parėmimo tam užmanymui, 
bažnyczioje ir po sziai dienai 
yra giedama lenkiszkai, nors 
parapija yra grynai lietuvisz- 
ka. Pamokslai berods czion 
yra sakomi tik lietuviszkai.

Szitas miestelis, stovintis 
szale vieno isz gražiausių Lie
tuvoje ažerų, turi į 5.000 po
puliacijos, didesnė pusė ku
rios susideda' isz Izraėliaus 
sūnų. Yra czion ir liuteronų 
bažnyczia, kurioje dievinai- 
dystė buna laikoma priesz 
pietus vokiszkoje kalboje, o 
po pietų lietuviszkoje. Pa- 
cziame miestelyje liuteronų 
tik mažas skaitlius gyvena. 
Szitas miestelis pagarsėjęs 
yra savo „mieszczionija“. Yra 
tai ateivių naujokynė (kolio- 
nija), nū nepamenamo laiko 
atsidanginusi į Lietuvos žia- 
mę. Jie skiriasi nū aplinki
nių lietuviszkųjų žmonių kaip 
pagal savo lenkiszkų žargonų, 
taip ir pagal įproczius bei 
drapanų. Ęirm kokių 15 me
tų lietuviszkai isz jų nei vie
nas nemokėjo, bet sziųdien 
jaunūmenė jau pradeda ir 
lietuviszkų kalbų vartoti. Isz 
kur jie atsidangino į szitų 
krasztų — pasilieka dėl isz-

tyrimo; navatna yra tik toji 
aplinkybė, kad tarp jų dai- 
nūjamos yra tos paczios dai 
nos, kokias p. M. Davainius 
Silvestravyczius apgarsino po 
antgaiviu „Teksty szlaclity 
žmujdzkiej“ (Wisla“ 1888 r.). 
Pagal tai galima nekaipo 
spręsti, kad szitie „miesczio- 
nys“ yra skilę isz vieno kelmo 
su Žiamaitijos „szlėkta“, o 
kad tai nėra atėjūnai isz Len
kijos, tų liudyja jų pravardės, 
kurios, nors lenkiszkai suam
brytos, skilę yra isz lietuvisz
kųjų. Navatna yra, kad ir 
Prienūse (Senap. pav.) miesz- 
czionys kūne visame kame 
yra panėszus į Visztyczio 
„mieszczionius“. Velytina 
butu, kad kas tų dalykų atsi
dėjęs isztirtu, kadųgi tai yra 
labai svarbus daigtas dėl mu
sų etnographijos. J. A.

— Isz Latvijos. Nekokis 
p. Cave apgarsino laikraszty- 
je „Mosk. Vied.“ kupinų ver- 
tynę maskoliszkų vardų mies
tų ir vietų Pabaltmarės rėdy- 
bose, ir prisiulo perkriksztyti 
visus miestus pagal masko
liszkų būdų. Tame dalyke 
siekė net Ivano Baisiojo ga
dynių ir liepia Wolmaru va
dinti Volodimirec‘u, Zeswe- 
gen — Cystvin‘u ir tt. „Pa- 
dėkim sav — priduria „Graž
dankas“ — kad viskas tas 
yra gerai, bet kodėl-gi tokia
me atsitikime p. Cave nelie
pia Stockholmų perkriksztyti 
ant Stielcol/ayj ? Juk po to
kiu vardu Szvedijos sostapilė 
buvo žinoma musų pratėviams 
slavams?“ Taippat ir „Nov. 
Vremia“ protestūja priesz szi
tų jau per daug navatnų už
manymų.

Lietuvininku
įstatymų, nedaleidžiantį sve
timų žiamių padonams pirki
nėti žiamių. Kadųgi tokius 
įstatymus ir kitos valstijos ža
da apgarsinti, dėlto velytina 
yra, idant kožnas vienas atei- , 
vys pasiskubintu ukėsystės 
popieras įgyti.

— Pennsylvanijos lęgisla- 
tura priėmė projėktus dviejų 
naujų įstatymų — prispirtino 
leidimo vaikų į mokslaines ir 
uždėjimo $3.oo metinio padot- 
ko ant tų žmonių, kurie nėra 
Suv. Valstijų ukėsais, bet 
gubernatorius Pattison atmetė 
abudu projektu.

— Taip vadinamoje Colo
rado pnstynėje atsirado ežiose 
dienose naujas didelis ažeras, 
turintis dabar 30 mylių ilgio 
ir 10 ploczio, nors tik 2 pėdas 
gilumo. Tikrai dar nėra isz- 
tirta isz Kur tiek daug van
dens ten atsirado. Žinovai 
tvirtina, būtent vandū paei- 
nųs isz upės Colorado, kurios 
krantas turėjęs kur nors truk
ti. Vandū jokios blėdies ne
padarė, nėsa užlietasis plotas 
yra neiszmierūtina pustynė, 
kurioje niekas neauga.

— Mieste San Jose, C ai., 
sziose dienose badu numirė 
nekoksai Herman Katin ger, 
turintis kelis tukstanczius do
lerių. Dyvinasis skupūlis, 
kaip raszo laikraszcziai, buvo 
kitkart professoriumi prie 
univėrsitėto Heidelberge. Jiš
buvo 90 metų senas.

— Anglekasėjai mieste 
Spring Valley, Ill., badu tapė 
priversti sustraikūti. Jie taip 
mažai uždirbo, jogei jokiu bil
du nebuvo galima pragyventi. 
Anglekasėjų komitėtas iszlei- 
do atsiszaukimų, kuriūmi pra- 
szo, idant niekas į tų miestų 
nevažiūtu, iki straikas nebus 
pabaigtas. Turėsime viltį, 
kad lietuviai nenorės būti 
„scabs‘ais“.

— Keturi žmogžudžiai szio
se dienose tapė elektrybe nu
žudyti New Yorke. Sziūmi sy
kiu laikrasžcziai nekelia tokio 
trukszmo priesz naujųjį žudy

Isz Kitur.
—- Suv. N aisti jos. Pirm 

kelių metų tūlos valstijos isz- 
davė įstatymų, užginantį sve- 
timžiamiecziams czion pirkti 
žiamę. Tų patį dabar padarė 
Texas valstija, kuri iszdavė
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mo įstatymų, kaip anųsyk, ka
da Aubnrne Kemleris buvo 
nelaimingai žudomas. Ant 
kiek galima patirti isz lav 
kraszczių, keturių žmogžudžių 
nužudymas gerai nusidavė ir 
„elektriszkasis“ įstatymas re
gisi dabar užsiliks ant toliaus.

— Nekoksai Cohensly ne
seniai padavė popiežiui peti
cijų, kurioje vardan daugelio 
amerikiszkųjų katalikų pra- 
szyta buvo rinkti vyskupus 
Suv. Valstijose ne vien isz 
tarpo airiszkųjų kuningų, bet 
ir kitų tautų, idant vokiecziai 
turėtu vokiszkus vyskupus, 
prancūzai prancuziszkus, len
kai lenkiszkus ir tt. Cohens
ly paremia savo praszyma ant 
tos aplinkybės, jogei ateiviai, 
negalėdami susikalbėti su sa
vo dvasiszkais virszininkais, 
czion labai pažymiai apsilpsta 
tikėjime. Regisi kad tai yra 
labai teisingas praszymas, o 
vienok jis nepatiko Ameri
kos katal. kuningijai. Ang- 
liszki kat. laikraszcziai pada
rė tiek daug trukszmo isz to 
dalyko ir airiszkiejie vysku
pai taip atžargiai pasiprie- 
szino tam, jogei popiežius pa
galios tų peticijų atmetė. Jis 
atmetė taipogi ir lenkų peti
cijų, kurioje jie praszė pasky
rimo czion lenkiszko vysku
po. Navatnas dalykas, kad 
airiai, būdami negeresniais 
ateiviais už kitas tautas, szito- 
je žiamėje visus kitus žmones 
kad primanytu, tai sziųdien 
prarytu. Iszsižadėję savo 
keltiszkos kalbos ir prisisavi
nę savo terionų anglų kalbų, 
Suv. Valstijose jie yra di
džiausiais neapkęstoj ais visų 
tų žmonių, kurie nevartoja 
tos kalbos.

— Pietinė Am^ilca. Tele
grama isz Santiago pransza: 
„Revoliucija nepasiliauja. 
Badas vieszpatauja Tarapaco- 
je ir Antofagastoje. Tarp 
insurgentiszkosios kariaunos 
nėra jokios disciplinos ir tvar
kos. Prezidentas Balmaceda
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valstijos kasztais iszgabeno 
visus polytikiszkūsius suimti- 
nius laivu į lįuiųue, kur busę 
paleisti ant valnybės. Sū- 
kalbys likosi atidengtas Val
paraiso] e. Visi sūkalbininkai 
likosi suimti, apart vieno, ku
ris pasikorė“.

— Argentinoje vėlink pra
deda platintiesi revoliucijos 
dvasia. Valdžia isz visų pa- 
jiegų stengiasi ją nuslopinti.

— Anglija, Į Londoną 
atvažiavo Vokietijos ciesorius 
Viliamas ir labai szirdingai 
likosi priimtas per anglus. 
Paryžiuje isz to labai nusimi
nė. Prancūzai mat isz to 
sprendžia, jogei įvykus karei 
Europoje anglai stosis ant tri
jų valstijų sąndoros szono ir 
tada Maskolijai su Prancūzi
ja pareitu turėti darbą su ga
linga Anglijos laivyne. Mas- 
kolija isz tos priežasties dar 
skubiaus pradėjo szarvūtiesi, 
sutraukdama daugiaus karei
vių į parubežę ir statydinda
ma naujus kariszkus laivus. 
Ji dar neesanti kupinai pri
sirengusi dėl vainos.

* *— Italija. Vienas anglisz- 
kas laikrasztis raszo, būtent 
Italija turinti didžiausią nū- 
szimtį žmogžudžių Europoje. 
Vienų metų bėgyje. 2574 
žmogžudystos ten buvo pada
rytos, t. y. 363-mis daugiaus 
nėg Anglijoje, Airijoje, Ško
tijoje, Prancūzijoje, Vokieti
joje ir Szpanijoje abelnai.

— Maslcolija. Pasikėsėji- 
mas ant maskoliszkojo* carai- 
czio gyvasties Japonijoje su
teikė „Svietui“ progą' parei
kalauti nū valdžios, idant bu
distus, gyvenanczius taipogi 
ir Siberijoje, naikintu be pa
gailos. Tasai laikrasztis
tvirtina, būtent neapkenta 
priesz maskolius yra giliai 
įsiszaknyjusi pas budizmo isz- 
pažintoj us ir buk szitoji ne
apkenta buvusi priežastimi 
pasikėsėjimo ant caraiczio 

galvos. Tie budistai, anūt 
„Svieto“, turį tarp savęs daug 
zokoninkų, kurie esą užside
gusiais fanatikais. Vadinasi 
jie zokoninkais, bonzais, o Si
berijoje lamais, kurie degą 
neapikanta priesz viską, kas 
tik maskoliszko yra. Tokių 
lamų Siberijoje esą į 15.000, 
o vyriausia galva jų esąs da- 
ley-lama, kuris vienok ne 
Maskolijoje, bet Kynžiamyje 
gyvena. „Sviet“ tvirtina, jo
gei budistai Siberijoje pakrei
pia žmones ant kynų pusės ir 
įvykus karei su taje valstija 
butu labai kynams pagelbingi. 
Užtaigi maskoliszko j i valdžia 
turinti nukreipti akį ant Si 
berijos budistų ir isznaikinti 
jūs taip, kad nei ženklo jų ne
liktu.

— Minystras Giers, kaip 
raszo laikraszcziai, busęs pa
varytas nū urėdo. Jisai bu
vęs priėszingas sąndorai tarp 
Maskolijos ir Prancūzijos, o 
priegtam esąs dar vokieczių 
prieteliumi. Paskutiniame 
laike panslavistiszkoji linkmė 
labai įsivieszpatavo tarp caro 
patarėjų ir sutarta likosi nu
traukti visus ryszius su seno
bine Maskolijos polytika. 
Taip dalykams virtus užrube- 
žinių reikalų vedėjas, p. Giers, 
turi prasiszalinti,o sąndoros isz- 
lygos tarp Prancūzijos ir Mas
kolijos esą jau patiektos ir urnai 
busę paraszais užtvirtintos. Vo
kietija, Austrija ir Italija turi 
savo sąndorą priesz Prancūzi
ją ir Maskoliją. Apie vainą 
vienok dar negali būti szne- 
kos isz tos priežasties, kad 
Maskolija nėra ganėtinai pa
sirengusi. „Nordd. Allg. 
Ztg.“‘ vienok baimyjasi, kad 
maskoliai neužkluptu ant 
Prūsų, kadągi ant rubežiaus 
dabar didelės galybės masko- 
liszkųjų kareivių yra sutrauk
tos. Vienok ir prusai turi 
daug vaisko maskoliszko j e 
parubežėje.

— Javai visoje valstijoje 
yra labai prasti. Gyventojai 
daugiur mirszta isz bado.

Valdžia bijosi maiszto ir pa
sirengusi yra nuslopinti jį kaip 
veik įvyks. Mokescziai pasi
lieka tokie pat kaip buvo ir 
tie kurie neturi isz ko užmo
kėti yra skaudžiai nupliekia
mi.

— Afrika. Visiems žino
ma yra, kad szlapio (sloniaus) 
iltys yra nepaprastai baltos ir 
žvilganczios; isz tos priežas
ties yra labai brangintinos ir 
vartotinos dėl iszdirbimo viso
kių daigtų, kaip tai: szukų, 
saguczių, kriaunių, etc. Ne
lengvai vienok pas mus parei
na tas kaulas, nėsa Europoje 
szlapių nėra ir užtai tokie 
daigtai yra pas mus labai 
brangus. Szlapio ilczių pre
kyba užsiiminėja daugiausiai 
arabai, kurie dėl įgyjimo taip 
brangintino tavoro dasileidžia 
basingiausių piktadarysczių. 
Užpuldinėja jie ant afrikie- 
ežių — negrų kaimų ir dėl 
įgyjimo tavoro, surinkto per 
vietinius gyventojus, užmuszi- 
nėja jūs visus be pagailos, pa
grobia brangųjį tavorą ir 
traukia į. kitus kaimus, idant 
ir ten tą patį padaryti. H. 
Stanley, kuris savomis akimis 
vis tai matė, sako, jogei krau
jas stingstąs gyslose pamisly- 
jus apie barbarybes, kokias 
arabiszkiejie razbaininkai Af
rikoje be paliovos daro. 
Kraujas pilasi upeliais, czieli 
kaimai pragaiszta, o žmonės 
pražūva tukstaneziais.

nHlIutririti bu
ri malsztas.

(Istoriszkas pieszinys.)

■. Pradžioje XVI amžiaus Vo
kietija buvo regykla baisingo 
draugijinio sudrebėjimo. Ji
sai yra žinomas istorijoje po 
vardu „didesės būrų vainos“ 
1525 metas ant ilgai užsilaikė 
atmintyje žmonių. Tai buvo 
didžiausias sodieczių sukyli 
mas priesz svietiszkus ir dva- 
siszkus kuningaikszczius cie- 
corystės, apėmęs savyje visą 

szalį nū Szvycarijos iki Ulan- 
dijai ir nū Dunojaus iki didž- 
mariui.

Būrų nekantrybė augo pa
lengva per amžius, btendo ty
loje, retkareziais tik iszsidū- 
dama vienur ar kitur pavie
niais maisztais. Lyga „bied- 
nojo Konrado“ pietinėje Vo
kietijoje, „kurpių susivienyji- 
mas“ pa-Reiniszkėse provin
cijose, revoliucijiszkieje bruz
dėjimai sodieczių Szycarijoję 
ir prie Dunojaus buvo XV 
szimtmetyje tokios veislės 
simptomais.

Kaip kurtus požiaminis 
griaustinys apskelbia netoly- 
mą atsivėrimą vulkano, taip ir 
szitie maisztai galėjo būti per- 
sergeneziais ženklais dėl vo- 
kiszkųjų valdžių, dėl didžiūnų, 
valdanežių draugijos lūmų, 
jeigu jie butu supratę grasi
nantį pobūdį jų. Vienok jie 
pasiliko aklais net ir tada, ka
da žiamė jau drebėjo po kojų. 
Neparangumas ir atvangumas 
valdanežių lūmų, ant kurio 
nurędė Tokvill priesz prancū
zų revoliuciją, czion buvo dar 
akivaizdesnis. Akivaizdoje 
vėtros, vos nenuvertusios visą 
senoviszką ciecorystės užvadą, 
svieto galineziai, rodėsi, visisz 
kai nejautė pavojaus ir kožną 
metą vis dar didino sunkeny
bių nasztą ant peczių, nuvar
ginto žmonies.

Ponijos būvis toje gadynėje 
jau buvo daug persikeitęs. 
Karžygija neteko savo galy
bės.. Paprasta žiamiszkoji 
kariauna (Landwehr) paleng
va nustūmė szalin nenaudžią 
ir brangiai kasztūjanczią vi
duramžių kavaleriją. Savi
tarpinės vainos tarp kunin- 
gaikszczių baigėsi. Valsti
jos tarnystose tamsius ir tin
giai mokinaneziūsius ponų 
vaikus retai priimdinėjo. Ir 
tūmi tarpu, kada.jų turtai 
laipsniszkai menkėjo, puikės 
reikalai vis didinosi. Augsz- 
tos kilties ponia dėvėjo dra
paną už 10 ir 15 guldenų, tū
mi tarpu kaip du margu ge-
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riausios žiamės kasztavo tik 
tris guldėnus. Vieni būrai 
už viską turėjo mokėti. Jie 
turėjo dirbti dvigubai tiek, 
dusyk tiek kaip pirma jie mo
kėjo mokesezią ir tiek pat 
sykių tapė blogesniu ponų su 
jais apsiėjimas ir prispaudi
mas. Ponas ką norėjo tą ir 
darė su žmogumi. Menkiau
sio nusikaltimo užteko, idant 
smereziu nukoroti vargdienį. 
Dažniausiai ponija uždėdavo 
gyvastiną pagalvę ant nusi
kaltusio žmonies. Paperka
mose sudūse nebuvo dėl bie- 
dnioko apgynimo. Kas dau
ginus mokėjo, tas buvo teisus, 
o mokėti galėjo tik ponija ir 
kuningija. Pnegtam toje ga
dynėje pradėjo paplisti ry- 
miszkoji tiesa su jos mokini
mais apie galybę augszcziau- 
siosios valdžios, apie vergus ir 
verguvę. Paskutinės liekanos 
valnųjų žiamiszkų kūpu, už
silaikiusios dar kur-ne-kur, 
dėlei įvairių priekabių tapė 
priraszytos prie ponų žiamių 
ir pavergos į baudžiavą.

Žmonių ’ kantrybės rniera 
persipildė. Gal ji dar nebū
tu persipildžiusi, nėsa daug 
ir ilgai gali kentėti neiszlępin- 
tas praseziokas, bet czion už
klupo reformacija. Iszguldy- 
mas Biblijos pasirodė dvide- 
szimtūse metūse. Pirmą kar
tą žmonės ėmė skaityti Dievo 
žodį prigimtoje kalboje ir, 
prilygindami bibliszkus pa- 
veizdus prie savo gyvenimo 
pamatė, kaip toli tasai jų gy
venimas atsiskyręs yra nū 
krikszczioniszkojo jieszkinio. 
Mus kūmet-tai mokino, kad 
valszczioniszkoji vaina buvo 
vaisiumi klaidžiai suprasto 
Liutherio mokinimo apie evan-. 
geliszkąją valnybę ir lygybę. 
Į tą dabar niekas jau netiki. 
Žmonės labai gerai ir teisin
gai suprato, kad jeigu jie yra 
lygus priesz Dievą, tai tūmi 
daugiau s jie turi būti lygus 
akivaizdoje žmogiszkų tiesų. 
Pats Lutheris tą gerai supra
to, vienok isz baimės revo
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liucijos, kuri galėjo nu
griauti draugijinį užvadą, 
jis pats sav priesztarauti pra
dėjo, skelbdamas reikalingu
mą vergystės. Vienok tokiais 
sofyzmais galima apgauti tik 
sofystns, ale ne sveiką pri
gimtą žmonių protą. Sunku 
buvo praszcziokui įkalbėti, 
kad Dievas paszventino jo 
verguvę, kumet kas-dien jam 
kalbėjo bažnycziose apie ne- 
iszsemiamąs mielaszirdystę 
Sutvertoj aus, mylinezio visus 
lygiai, kaipo vaikus savo. 
Atsirado vyrai, kurie žmo
nėms iszaiszkino vis tai kūmi 
aiszkiausiai. Ilgai slepiama 
pajauta skriaudos ir kerszto,- 
taip gamtiszka praszczioko 
pobūdyje, galiausiai truko ir 
iszsiveržė ant pavirsziaus. 
Žmonės sudėjo savo skundus 
„dvylikoje skirsnių“, parei
kalavo dėl savęs teisybės pa
gal dieviszką tiesą ir, kada 
jiems nedavė jos, pareikalavo 
su ginklu.

Mės nenorime tvirtinti, 
kad skaitymas Biblijos buvo 
priežasezia būrų vainų. Gan* 
jos niekados nesukyla dėl fie- 
nų idėjų, ir kningos, kokios jos 
nebutu, retai padaro revoliu
cijas. Tik sunkus materija- 
liszkas vargas, badas, maras, 
baisiausia priespauda, vienu 
žodžiu — ekonomiszkos iszly- 
gos ir priežastys gali patiekti 
žmonėse maisztą. Taip buvo 
ir czion. Evangėliszkasis pa
mokslas buvo tik žarija, už
degusia per amžius susikrovu
sį degimo materijolą taje stai
gia liepsna, kuri apreiszkė 
žmonėms jų padėjimą ir pa
rodė pamatą dėl jų reikalavy- 
mų. Reformacija iszauklėjo 
žmonėms vadovus, kurie nu
vedė jūs į musztynę priesz se- 
nūsius prispaudėjus — kunin- 
gaikszczius, poniją ir herar- 
chiją. Akyviausiu tarp jų 
be abejonės buvo Thomas 
Munzer.

Munzero veiklumą, kaip ir 
visą būrų maiszto istoriją, tik 
paskutiniūse metūse mokslas

teisingu budu apsvarstė. 
Keletą metų atgalios vokisz- 
kasis mokslinczius Zimmer
man paleidė į svietą labai 
akyvą isztyrinėjimą tosios 
gadynės („Geschichte dės 
grossen Bauernkrieges“). 
Daug metų paszventė raszyto- 
jas dėl surankiojimo ir apdir
bimo medegos, pats aplankė 
visas vietas, buvusias regykla 
vainos, surinko žinias arky- 
vūse,- padavimus, užsilikusius 
žmonyse, ir įstengė perstatyti 
XVI amž. draugijiszkąjį su
bruzdimą taip gyvai-aiszkiai, 
kaip tik gali atlikti rasztinin- 
kas, turintis po ranka krūvas 
dokumentų. Ant visos refor
macijos, pagaliaus ant asabos 
Lutherio ir jo prietikių su žmo
nėmis užpila jis daug origina- 
liszkos szviesos. Būrų vainai, 
kuri net pas geriausius vo- 
kiszkus istorikus rodėsi iki 
sziol kokiu ten antraeiliu re
formacijos epizodu, jis sutei
kė platesnę prasmę ir pirmu • 
tinis pažvelgė ant jos, kaipo ant 
europiszkos revoliucijos pra
bos, buvusios signalu dėl visų 
paskiaus įvykusių draugijiszkų 
perversmių. Didysis būrų 
maisztas, jo akyse, notis — 
visai gimininga revoliucijoms 
anglų, o įpatingai prancūzų. 
Nugriovime viduramžinių pa- 
rėdkų ir įrėdnių jis turėjo su 
anomis vieną abelną mierį ir 
daugiur turėjo vienodus jiesz- 
kinius. Deltogi ir priesza- 
kini’ai vokiszkojo subruzdimo 
žmonės buvo, taip sakant, 
pirmtakunais didžiavyrių ir 
vadų prancūzų bei anglų re
voliucijų. Kaipo pirmutinis 
bandymas dar mažai subren
dusios draugijos, vokiszkasis 
demokratiszkai — -revoliuci- 
jiszkasis subruzdimas neturėjo 
ganėtino pasivedimo, ir ant 
paežių asabų, stovinezių jo" 
prieszakyje, tame skaitliuje 
ir ant Munzerio, guli kokis 
tai liūdnas szeszėlis.

Kūmet pradžioje dvideszim- 
tų metų XVI amž. Vokietijo
je prasidėjo bruzdėjimas, isz

kurio įvyko paskui revoliuci
ja, Munzeris turėjo apie tris- 
deszimts metų amžiaus. Di
deli atsitikimai, kuriūse jis 
taip svarbią vietą užėmė, už
klupo jį, taip sakant, jau au
drutė jusi u žmogumi. Tai bu
vo ne karszcziūjantis jaunio 
kaitis, kokiu jį stengiasi pers
tatyti Zimmerman, idant isz- 
tėisinti nenūseklumą jo idėjų 
ir stengimusi, bet kupinai su
brendęs vyras, su kupinai 
susiformavusiais persiliudyji- 
mais ir pažvalgomis. Mun
zeris prigulėjo prie skaitliaus 
tų nepataisytinų užsidegėlių, 
kurių svajonės mažai prasi
blaivina metais, ir kokių jau 
negali atsirasti musų skupioje, 
iszrokūtoje gadynėje. Dėl jų 
reikalinga yra įpatinga dorisz- 
ka atmosphėra tokia, kokia bu
vo revoliucijų gadynėje perei
tame szimtmetyje ir humaniz
mo bei reformacijos gadynėse 
XVI-e amžiuje, kada vienur 
philosophai tvėrė idealiszkas 
valstijas, kitur teologai statė 
idealiszkas bažnyczias. Idea
lai skraidė ore ir, kvėpūjant 
jais kas-dien, galima buvo vi
są amžį liktiesi žaliu, svajoj an- 
ežiu jaunikaieziu. Priegtam 
daugelį Munzerio svajonių ga
lima iszaiszkinti jo nėrviszka, 
karszta ir moteriszka organi
zacija... Vienok grįžkime 
prie musų apisakos.

Kiekvienam pažįstaneziam 
istoriją yra žinoma, kiek daug 
įvairių teologiszkų ginezių 
pagimdė tikėjimiszkosios mis- 
lies valnybė, apskelbta per 
roformaciją. Tiktai vardan 
szitos valnybės drįso Luther4 is 
pasistoti priesz nūamžinį Ro- 
miszkosios bažnyczios bei ka- 
noniszkosios tiesos autoritėtą. 
„Asz negaliu permainyti savo 
nūmonės — sznekėjo jis 
Wormso seime — nei priesz 
popiežių, nei priesz sueimes, 
kadągi žinoma yra, kiek sy
kių tie ir antriejie apsiriko“. 
Vardan tos paezios liūsybės, 
kurios reformos galva taip 
iszkilmingai reikalavo dėl sa-
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vęs, ir kiti evaugėliszkiejie 
teologai pradėjo skelbti savo 
asabiszkas nūmones. O kadą- 
gi su tikėjimu galima yra vis
ką maiszyti, tai atžargus no
vatoriai ir pasinaudojo ta j e 
proga ir, iszėję isz grynai 
teologiszkų rybų, pabeldė 
į draugijiszkus bei polytikisz- 
kus klausymus. Žmonės su už
sidegimu priėmė jūs, nės jų pa
mokslai palytėjo jų gyveni* 
miszkus reikalus! Augusti- 
niszkasis mokinimas apie isz- 
ganymą pėr gerus darbus, ap
link kurį sukosi' visi protes- 
toniszkiejie * ghdynės gincziai, 
dėl prastojo žmogaus buvo to- 
lymas ir mažai suprantamas, 
vienok klausymas —• ar kęsti 
baudžiavą ir ar mokėti nepa- 
baigtinas lažas — buvo dėl jo 
didžiausios svarbos dalyku, 
nėsa palytėjo skaudžiausias jo 
gyvenimo iszlygas. Žmonės 
gūdžiai klausė tokius pamoks-' 
lūs, tumi dar labinus, kad 
naujiejie pamokslininkai rėmė 
jūs ant biblijos. Tokiu bū
da ant tikėjimiszkosios dirvos 
iszdygo Socijaliszkasis bruz
dėjimas. Reforma pasiren
gusi buvo pavirsti į revoliu
ciją. Tada tik Lutliėris pa
matė visas pasėkas apskelbto 
per jį tikėjimiszkosios liūsy- 
bės principo ir krūpterėjo. 
Jis sudrebėjo priesz mislį, kad 
akloji maišzto vėtra, sykį pa
sikėlusi vokiszkoje žiamėje, 
podraug su neteisybėmis ir 
priespauda gali nūszlūti tai 
pogi daug gero ir szvento — 
apszvietą, ukėsybę ir paežius 
pamatus religijos. Refor
matoriaus idėjose įvyko stai
gus grįžimas atgalios. Nū 
tos valandos jis rįžosi laiky- 
tiesi, ant kiek galima, kunser- 
vatyviszkojo kelio ir iszgelbė- 
t i isz sugriautos bažny ežios 
viską, ką tik dar galima buvo 
iszgelbėti. Ažūt atmestos 
katalikiszkos dogmos jis su
tvėrė naują, protestoniszką 
dogmą, ažūt popiežiaus auto
riteto jis pastatė savą autori
tetą ir pradėjo žiūrėti ant pra-

siszalinusių nū jo teologų kai
po ant here tiku. Dru ežiai 
laikytiesi litaros Szvento 
Rasžto ir padaryti perversmą 
tik bažnyczioje, nekliudant 
poly tikos — pasidarė dėl jo 
tūmi užkerėtu skrituliu, per 
kurio rybus neturėjo persi- 
gauti isz visų krasztų besi- 
smelkianczios pertaisos. Ne
reikia sakyti, kad tumi jis 
priesztaravo pats sav, vienok 
isztaręš sykį: hier stehe ichy 
ich lean nicht a/nders^ užkietė
jęs pasiliko prie to iki galui 
savo dienų.

O tūmi tarpu pakeltas per 
jį subruzdimas ėjo ir plėtojosi 
savu keliu. Žmonės nesupra
to jo konservatyviszkosios 
programos, dėl paties Lutlier‘io 
atszalo, bet užtai Karlstadt‘ai, 
Munzer‘iai, anabaptistai ir ki
tokį pamokslininkai — Svajo
tojai patraukė jūs prie savęs 
ir įsitikėjimas į jūs didinosi 
kasdien. Szitie vyrai nutrau
kė visus ryszius su Luther‘iu, 
paniekino jį ir skaudžiai pa- 
žiamino akyse žmonių. Isz 
savo pusės, Luther‘is pradėjo 
jūs persekioti ne tik per rasz- 
tus, bet ir su policija, pėr ką 
dar daugiaus jis nupūlė žmo
nių akyse. Ir kada jis szne- 
kėdavo prastiems žmonėms: 
„būvis jūsų sunkus, — tai tei
sybė, bet ką daryti, kentėkite 
krikszczioniszkai“, tai į jį 
lėkdavo akmenys. Tada ne
tekusi paspirties žmonėse, re
formos galva pristojo prie 
kuningaikszczių ir ponijos.

Taip tai įvyko atkakliau• 
sias nesutikimas tarp dviejų 
gadynės srovių: viena norėjo 
vidutinių bažnytinių pertaisų, 
neiszeinant isz rybų esanezio 
draugijos surėdo; — kita-gi 
reikalavo dar ir perversmo 
valstijos ir viso gyvenimo. 
Ant dirvos szito antagonizmo 
užaugo ir darbavosi Mun- 
zer-is. Visa szitos karės 
prasmė kaip kokiame zerkole 
atsimusža ant szito pastebėti
no vyro žmogystos.

(Dar ne viskas.)

Sumiš mote Hijio.
^Parct^zė Mason JF. Shufeldt.') 

‘ Vaikszcziojo apie jį neaisz- 
kios paskalos; dažnai iszgirs- 
davome Rytiniūse kliubūse 
arba Japoniszkūse lapiniūse 
arbatnamiūse apie jį pasa
kojant, ir palengva musų pro- 
tūse susidėjo apskritus jo pa
veikslas, tacziaus tik po daug 
mėnesių man pasipynė proga 
apie viską isz jo lupų patirti. 
Musų laivas plūduriavo per 
du metu Kynžiamio pakrasz- 
cziūse, iki galiausiai Tonųui- 
no vasaros karszcziai prispyrė 
mus žėgliūti sziaurėn iki Yoko
hama!, kur mums tapė paliep
ta dar tą paezią naktį plaukti 
„su reikalu“ prie pavojingo 
Siberijos kranto.

Iszsidriekęs szale gražiau
sio Rytinio pasvieczio ūsto gu
li žiaurus Vladivostoko mies
tas. Nesmagumas apima 
žmogų, kada iszlipi ant szito 
krante.) Viskas czion yra ne
prieinamu. Didysis arsena
las yra užrakytas dėl aplan- 
kytojų; žįgunės ir telegrapho 
kambariai yra tikromis pas- 
laptynėmis. Yra tai Rytinė 
akis didžiausio musų dienų 
despoto, Caro. Musų kapito
nas buvojo ant kranto keletą 
sykių — kartą mandierūtas 
dėl pasimatymo su kūmi rei - 
kia, keletą sykių ' paprastūse 
rubūse ir galiausiai su viso
mis savo urėdo regalijomis. 
Szitą sykį jis regisi atliko 
„reikalą“, nėsa ant rytojaus 
anksti mės isztraukėme inka
rą ir grįžome į Yokohamą. 
Bet mės vežėmėsi pasažierą. 
Jį atvežė nū kranto senoje val
tyje du maskoliszku irkli- 
ninku su sena skryne, ap
traukta plaukuti! kailiu ir su 
geležinėmis apkalomis ant 
kampų.

Mažai iszpradžių jis mums 
rūpėjo, kada stovėjo szale stie
bo savo rudoje milinėje dra
panoje, užsagiotoje iki smak
rui, ir su didelėmis rankomis 
paslėptomis gilumoje savo

milžiniszkų kiszenių. Ant 
galvos jis turėjo apvalainą 
lapinę kepurę ir tarp trusian- 
czių jurininkų nenuleidė akių 
nū savo skrynios. Pagalios 
jie nuvilko skrynę žiamyn ir 
jis nusekė paskui jūs, nei žo
džio neisztaręs. Buvo tai 
tykus žmogus, kuris, apturė
jęs ant laivo jam paskirtą 
kamputį, atsisėdo tyliai ir 
pradėjo rūkyti pypkį, szukū- 
damas su pirsztais savo ilgą 
nekirptą barzdą. Mės di
džiam j ame kambaryje turėjo
me apie jį tik tokią nūmonę, 
kad tai yra koks nelaimingas> 
žmogus, kurį už dyką apsiė- 
mėme pervežti.

Po kelių nedėlių Yokoha- 
moje netyczia pasitaikė man 
susitikti su jūmi ant ulyczios. 
Jis dėvėjo vis dar tą paezią 
sermėgą ir kepurę, rūkė tą 
paezią didelę pypkę. Jis isz- 
traukė savo ranką isz kisze- 
niaus ir pakėlė ją sulyg akių, 
kūmet asz pro jį ėjau. Asz 
atsigrįžau ir isztariau:

— Na, kaip einasi?
— Vis tas pats, tamista; tas 

pats; nėr ką vėikti ir kur ei
ti. Asz atsilikau keliais me
tais nū savo laiko — būrys 
praėjo palikęs manę užpaka- 
lyje- .

Jo iszžiura buvo taip įpa- 
tinga ir nedrąsumas sznekos 
podraug su bailiu apsidairy
mu į szalis taip navatnas, jo- 
gei mano akyvumas atgyjo 
ir asz pamojau jį į netolymais 
stovinczįą kareziamą, idant 
ten apsakytu savo gyvenimo 
priepūlius. Jis sekė paskui 
manę per siaurą ulyczią ir 
atsisėdo va abudu prie nedi
delio medinio stalelio. Apart 
.mudviejų nieko kareziamoje 
nebuvo. Pastatęs alkūnes 
ant stalelio ir delnais parė
męs savo žilą barzdą, jis man 
papasakojo sztai ką:* *

Asz esmi amerikietis, ta
mista, nors jie vadina manę 
slavu. Užgimiau Vakarūse 
vienoje naujoje valstijoje
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penkesdeszimts asztfmi metai 
tam atgalios. Mano tikroji 
pravardė Simpson, nors asz 
turėjau jų labai daug. Per 
devynis metus mano pravardė 
buvo 536, maskoliszkoje kal
boje; toks buvo numeris ant 
geležinės apkaklės, kurią asz 
ant savęs dėvėjau.

Matai, tamista, asz buvau 
tokis žmogus, kuris ant vietos 
nepastygsta, o veržiasi vis 
kas-žin ko į platųjį svietą. 
Nerimau tėvo namūsę ant 
farmos, ale traukiau tolyn į 
Vakarus ir galiausiai atsi- 
baseziau į Californiją anksti 
penkesdeszuntūse metiise. 
Czion isz stovenės į stovenę, 
nū blogesnio giliuko ant ge> 
resnio ir vėlink atgalios, ap
leidau kasykles su dvideszim- 
czfii tukstanezių bankoje ir 
szauniu iszmanymu inžinie- 
rystos. Taip, asz pamecziau 
valkijoziszką gyvenimą ir rį- 
žausi apsistoti ant vietos. 
Griebiausi prie mokslo, lan
kiau mokslainę, kur manę 
iszmokino dailydystės ir. kit
ko. Paėmiati vieno kalnaka
sio dukterį už paezią, gražią 
ir myhnczią merginą. Pak
lausęs jos rodos iszėmiau pu
sę piningų isz bankos ir už
sidėjau prie kasyklių viesz- 
butį. Kadągi gaisras aplan
kė musų naująjį namą, tai at
ėmė nū manęs ir tą deszimtį 
tukstanezių. Tada asz iszė
miau likusiąją piningų pusę 
ir su paezia bei vaikais (du 
turėjova tada) atsidanginau į 
Japoniją dėl pradėjimo nau
jo gyvenimo. Pradžioje man 
szauniai sekėsi. Europiecziai 
su mano amatu tūmet tik keli 
czion buvo, o japonai isz pro 
tų ėjo dėlei europiszkų tro- 
bėsių, gelžkelių, drapanų; taip, 
asz turėjau gerą progą. Pa- 
sistaeziau Tokijoje puikų na
mą ir su paezia bei vaikais 
jame apsigyvenau. Vieną 
dieną gaunu didelę gromatą 
su stambia peczėte ir areliu. 
Buvo tai Vladivostoko ka- 
mandanto užpraszymas atva-

žiūti pas jį dėl pastatymo ko
kių ten vyresnybinių trobė- 
šių.

Pasiėmęs eilę drapanų, 
$6.000 Suvienytų Valstijų 
popierpiningiūse, kuriūs mis- 
lyjau lengvai galėsęs masko
lių naujame mieste iszmainy- 
ti, asz atsisveikinau su paezia 
ir vaikais. Pati manę paly
dėjo iki ūstui ir ten atsisvei
kinau.

„Sudie, sudie“, ir nužėrusi 
ilgus jūdus plaukaus nū ap
verktų akių, pridūrė dar — 
„raszyk man dažnai, asz at- j 
eisiu su vaikais ant laivo pa
sitikti, kada grįžszi atgal“.

Pabueziavau ją ir urnai 
krantas isznyko isz mano akių.

Už deszimties verstų gilyn 
nū kranto, szale vieszkelio, ei- 
nanezio nū kalinių naujoky- 
nės Vladivostoko į Irkutską, 
asz apsigyvenau ir po priežiū
ra maskoliszkojo komisijonie- 
riaus pradėjau tiekti plianus 
dėl naujojo kalėjimo. Prie- 
szakyje szitos komisijos buvo 
paslaptingosios maskolių po
licijos officieris -Protoplovski, 
majoras pagal rangą ir szau- 
nus žmogus. Per du-tris me
tus mudu tapova dideliais 
draugais, ir asz neslėpiau nū 
jo nei vienos savo mislies. 
Drauge mudu sėdėdavova 
prie risavonių ir prieteliszkai 
iszsigerdavova po stiklelį 
„vodkos“ priesz pietus. Be
rods, asz iszsiilgau paezios ir 
vaikų, vienok asz niekad ne
norėjau apie tai užsiminti ma
jorui. Taip tai mudu suėjo- 
va į didžiausią prietelystę ir 
Įnan nei ant mislies neužėjo, 
kūmi jai likta buvo pasibaig
ti. Anksti vieną rytą — bu
vo tai pusiaužiemyje — asz 
iszėjau ant savo paprasto ap
žiūrėjimo darbų. Atlikęs tai, 
asz skubinausi ant vakarienės 
pas majorą, kūmet man prie- 
szais atvažiūja žįgunės rogės 
su paprastu trejatu arklių, 
augsztomis apykaklėmis ir 
skambalais. Asz pasitrau
kiau į szalį ir pakėlęs savo

apikaklę pamaeziau rogėse 
tris nepažįstamus -vyrus, dru- 
ežiai kareiviszkais 'kailiniais 
apsisukusius. Rogės pra- 
cziūžė pro manę ir tūjaus 
staigu sustojo; trys nepažįsta
mi vyrai iszlipo ifez jų ir ėjo 
prie manęs per sniegą. Vie
nas isz jų prasznekėjo į manę 
maskoliszkai:

— Tamista esi p. Simpson, 
naujojo kalėjimo architek
tas?

Asz linkterėjau galva ir jie 
per minu tą sznabždėjosi ap
link popierą, kurią vienas isz 
jų rankoje laikė. — Tamista 
gal nu vesi mus į kalėjimą ir pa- 
szauksi majorą Protoplovskį. 
Mės esame kalėjimų urėdi- 
ninkai isz Irkutsko ir turime 
paliepimą pasiteirauti su ta
mista apie naująjį kalėjimo 
trobėsį, o lygiu budu ir apie 
atvarymą naujos partijos ka
linių.

Asz grįžau su urėdininkais 
ir perstaeziau jūs naujam ka
lėjimo iižveizdai, kuris dar tik 
pirm kelių dienų buvo , ątva-. 
žiavęs czion su maža partija 
kalinių. Su pasidydžiavimu 
iszrodžiau jiems požiamines 
kelnores ir su smulkiausiomis 
iszgalėmis iszpasakojau viską 
apie jas. Gerai tą pamenu. 
Iszsigavę ant virszaus mės nu
ėjome į užveizdos kambarį, 
kur turėjo ateiti ir majoras 
Protoplovski. Vienok jis ne
sirodė, nors tūmi tarpu jau 
pradėjo temti; man pasidarė 
nesmagu, o taip pat regisi 
ir kitiems, nėsa jie vienas po 
kito žiurėjo į vienintėlį mažą 
langelį, esantį prieszai ilgą, 
kurtų ir apsnįgtą kelią. Kū
met naktis apvilko tamsybe 
nūgą kambarį, jie. vienas pas
kui kitą iszėjo laukan, o asz 
atsisėdau ir laukiau. Adynai 
laiko sukakus atsidarė staigu 
durys ir su liktarna įėjęs žmo
gus atsistojo prieszai manęs. 
Asz iszgirdau žvangėjimą 
ginklų akmeniais iszklotūse 
koridoriūse ir neaiszkius bal- 

i sus. Szitas vyras stacziokisz- 

kai užgavo man į petį ir tarė:
— Sek paskui manęs!
— Kur? asz paklausiau — 

ir per keno paliepimą?
— Per paliepimą Irkutsko 

kariszkojo general-guberna- 
toriaus!

Tai buvo aresztavoj imas 
mano. Per septynis metus 
asz gulėjau vienoje baisiausio
je požiamėje, kokią tik mano 
protas įstengė iszmislyti ir 
sutverti ■— su geležine apy
kakle, prirakytas prie sienos. 
Du sykiu isz viso per tą laiką 
turėjau aplankytojus. Pir
mą sykį manę aplankė tūjaus 
į kelintą dieną; durys mano 
požiamės lengvai atsidarė ir 
keturi vyrai atsistojo szale 
manęs. Visi jie buvo vieno
dai apsidarę *— ilgose rudose 
mandierose ir su apskriežio
mis kailinėmis kepurėmis ant 
galvų. Vienas iszkėlė žiburį 
į virszų ir padėjęs ranką ant 
savo draugo peties parodė į 
manę.

Taip — atsakė tas kitas — 
įsas pats, architektas Simpson,

Asz pažinau jame mano 
buvusįjį draugą, majorą Pro- 
toplovskį. Asz nemaeziau jo 
daugiaus. •

Po to per septynis metus 
niekas, apart mano sargo, ne
pravėrė durių — metus, at
siminus apie kuriūs kraujas su
stingsta mano gyslose; metus, 
laike kurių geležis mano kak
lą taip nesmaugė, o retežiai 
taip nežvangėjo į szlapiąją 
sieną, kaip smaugė nusimi
nimas mano szirdį. . Prasi
maniau su krauju raszyti ant 
audeklinio sklypo, kurį jie 
paliko dėl apriszimo mano 
nutrintų retežiai^ rankų, sa
vo vardą ir pravardę, pra- 
szydamas, idant žinia apie ma
no baisingąjį likimą butu nu
siųsta paežiai ir artymiausiam 
Amerikos konsulini. Szitą 
asz įteikiau mano antramjam 
aplankytojui, vienam ang- 
liszkam kuniilgui, kurį jie 
įleidė pas manę, mislydami, 
kad asz mirsztu. Sąnvaitės
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Beje, tą dieną, kada jūsų lai
vas atėjo, stovint man ant. 
kranto ūsto, priėjo prie ma
nęs maskolisz kasis kareivis 
su kitu nemalonios iszveizdos 
žmogumi nesziną mano skry- 
nę, taip, skrynę, kurios asz 
nebuvau matęs per deszimtį 
metų. Kareivis prakalbėjo į 
manę: Ar tu esi kalinys 
Simpson ?

— Asz esmi 536! - atsa
kiau.

— Charaszo.
Tada jiedu nukeldino ma

nę ant jūsų laivo su skryne ir 
visūmi kūmi, kas J joje buvo. 
Kitką jus žinote. Skrynio
je viską radau, ką buvau pa
likęs — drapanas, kningas, 
instrumentus, bet nei vieno 
popįergalio — pliano, nei do
lerio. Asz nesiskundžiau, 
nieko isz to nebutu buvę. 
Kada jus atvežėte manę į Ja
poniją, asz nusidayiau į To
kijo už piningus, kuriūs jūsų 
jurininkai davė man, ir pa- 
maeziau apžėlusį kalnelį, ant 
kurio mano namelis stovėjo.

Viskas persimainė, paties 
namo neliko. Ant jo vietos 
stovėjo didelis triobėsis«— 
pusiau japoniszkas, pusiau 
ahgliszkae kotelis — taip man 
sakyta buvo. Niekas nebu
vo girdėjęs mano vardo, nei 
mano paezios ir vaikų.

* *
* f

Jis uždengė savo raukszlė- 
tą nusidėvėjusį veidą su ran
komis ir asz pamaeziau asza- 
ras jo tarpupirsztėse. Asz 
kviecziau jį ateiti pas mus ant 
laivo, nūlankiai padėdamas 
ant stalo kelis auksinius, pirm 
nėg jis pakėlė galvą. Vienok 
jis niekad neatėjo.

#
#• *

Pusei tuzino metų sukakus 
po to, vaikszcziodamas su .sa
vo senu draugu, užėjau pa
vėpsoti į tikką pastatytąjį 
sudbutį mieste Sacramento. 
Už geležinių grotų stovėjo pa
prasti gauja nelaimingų smer- 
tininkų, laukianczių sūdo isz 

•tarmės, Augsztas .policijos

keitėsi į. mėnesius, mėnesiai 
į du ilgu metu, o czion neat
eina nei liūsybė, nei smertis. 
Vieną dieną — buvo tai pra
džioje siberiszkosios žiemos — 
asz iszgirdau nepaprastus gar
sus lauke ir navatną trepsė
jimą kojų. Už valandėlės 
liepsnos srovė įsipylė į mano 
požiamę ir nepažįstami. vyrai 
atsirado szale manęs, kūmet 
vienas perskaitė po pievą ran
kose. Po to jie atrakino. ma
no retėžius ir iszvedė isz po- 
žiamės. Per ilgus siaurus ko
ridorius jie iszvedė manę į 
kiemą, kur asz atsidūriau bū
ryje kalinių, sėdinczių ant 
prastų medinių sūlelių ir sre- 
bianczių jūdą sriubą isz me
dinių bliudelių, kuriūs jie 
laikė tarp savo kelių. Dasi- 
žinojau, kad tai buvo polyti - 
kiszkiejie kaliniai. Ant gry
nos žiamės gulėjo sniegas, 
szaltis traszkėja, o asz neturė
jau kūmi apdengti savęs, 
apart skudurių, kokie po sep
tynių metų kalėjimo ant mano 
kerno pasiliko*: Kąuszelis ta
pė padūtas man ir asz iszgė- 
riau sriubą. Tą naktį ir per | 
tris sekanezias dienas asz srė-J 
biau kas-dien dusyk sriubą 
ir miegojau po sūlū, melsda
mas nū Dievo smerties. Ga
liausiai iszvedė manę isz ka
linių būrio per vartus. Asz 
tarytum kokiame sapne bu
vau, vienok szaip-taip atiti
kau nueiti į Vladivostoką, ta- 
cziaus neradau ten prieteliaus. 
Niekas nebuvo girdėjęs apie 
majorą Protoplovskį ir amo*- 
rikiszkąjį architėktą. Taip 
asz vaikio j ausi nū namo iki 
namui, elgėtaudamas ir sėdė
damas ant marių kranto szale 
ūsto, kada užstojo ilgos žie
minės naktys.
* Vieną rytą mano szirdis isz 
džiaugsmo pradėjo Szokinėti. 
Man nusidavė, kad mano 'akys 
man melūja ir. asz tryniau jas 
ir tryniau, kadągi prieszai 
manęs plaukė į ūstą didelis 
laivas, o ant jo * valnosios 
Amerikos vėliava plevėsavo. 

serdžentas pakilo nū savo vie
tos ir praszneko į sudžią:

— Szitas žmogus Roberts, 
jūsų Mylista, apgaudinėjo 
žmones su pasaka apie pra- 
gaiszintą paezią su jūdais 
plaukais ir pora vaikų ir apie 
skrynę, kurią jam maskoliai 
nenorį sugrąžinti, szeszis tuk- 
stanezius dolerių, pavogtus 
nū jo ir —

— Vis ta pati pasaka?
— Ta pati, jūsų, Mylista.
~ Trisdeszimts dienų.
Asz priėjau areziaus ir pri

sižiūrėjau. Senas kalinys nu
žengė nū sėslo netvirtu žing
sniu, mėgino ką ten isztarti 
dėl iszsiteisinimo, apsidairė į 
szonus su aitriu nusiszypsoji- 
mu ir patraukė pirsztus per 
savo ilgus pabalusius plaukus.

Buvo tai mano pažįstamasis 
Simpsonas, Architektas, Vla
divostoko kalinys No. 536.

isz itimsn mm AmBi
— Priceburgli^ Pa, 4 die

ną Liepos pas mus buvo tyla, 
kadągi musų miesto gyvento
jai iszvažinėjo ant parodų tai 
į Scranton, tai į Olyphant. 
Vakarop lietuviai dėl pasi
linksminimo susirinko į p. 
Szmeraucko salę, kur besibo- 
vyjant įėjo szeszi girti lenkai, 
kurie stengėsi tarp besilinks- 
minanezių lietuvių pakelti 
pesztynes ir musžtynes, bet lie
tuviai, supratę lenkų geismą, 
isz susirinkimo jūs’praszalino. 
Tada lenkai, nustripuliavę už 
kelių sieksnių, atsigulė prie 
paipato naujai statomo namo, 
kur, žinia, apseziai yra akme
nių, sznekucziūdami: „trzeba 
bič*litwin6w“. Akmenys ra'- 
do savo aukas. Žmonės vieni 
grįžta isz Scranton, kiti isz 
Olyphant ir visus jūs pasvei
kina isz pakampio akmeniais. 
Tas dėjosi nakties laike nū 1 
iki 4 ad. ryto. Sužeidė žmo
nių 60, 3 vežimus sudaužė. 
Tarp ’sumusztųjų* yra vienas 
lietuvys Tarnas Kružinauęlęąs,

o kiti—tai lenkai, tai amerikie- 
ežiai. Virsziaus minėti len
kai razbaininkai per paežius 
sumusztūsius lenkus tapė ap
skųsti ir veik paleisti. Dabar 
jūs apskundė amerikieeziai; 
todėl jie gyvena su žvėrimis 
girioje, tiktai kaip kada slap
ta pareidami namon užvalgyti. 
Isz apskųstųjų du turi net sa
vo butus. Ar nematome aisz- 
kiai, kokiais draugais yra 
mums lenkai? Todėl, broliai 
lietuviai, nesusidėkime su jais!

V. S.

— Hazleton^ Pa, Isz kun. 
Maszioto mės negalime pasi
džiaugti, nors jis ir prižadėjo 
„Saulėje“ daryti gero dėl lie
tuvystės. Tumi jis tik norėjo 
apvylti mus, nėsa dar kaip 
asz Hazletonė tai dar nei vieną 
poterėlį negirdėjau lietuvisz- 
kai. Nors jis dėl lenkų dii- 
szią gatavas yra atidūti, bet tie 
jam po kojų dūbę kasa. Mat 
nežinant jam, nei parapijai 
važinėjo į Shamokin pas len
kų kuningą vienas naujalen- 
kis, siųstas per lenkus, dėl 
gavimo lenkiszko kuningo 
paslapta. Dasižinojęs apie 
tai kun. Masziotas užpereitoje 
nedėlioję pabarė sevo sėbrus 
už.tai, nors, žinoma tūmi len
kus jis dar daugiaus suerzino.

Acziu Dievui, musų lietu
viai sziądien supranta lenkų 
prietelystę ir apsižiūri apie 
savę. 5 d. sz. m. turėjome pa
rapijos susirinkimą, ant kurio 
visus naujalenkius ir pasalū
nus iszmetėme isz komitėto, o 
iszrinkome. isztikimus vyrus - 
isz lenkų ir lietuvių. Regisi 
dabar parapijos reikalai pra
dės geriaus eiti. J. K,

— Plymouth^ Pa. Perei
toje są n vai tėję atsiląnkė musų 
mieste vyskupas- Wm. O‘Har- 
ra ir uždarė lenkų ir slavakų 
bažnyczias. Priežastimi už
darymų yra skolos. Lenkų 
kuningas* dievmaldystę laikįs 
dabar po airių bažnyczia skie
pe - tame paeziame skiepe, kur
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lietuviai meldėsi po to, kaip 
jūs lenkai su karabinais isz 
bažnyczios iszvarė. Nors 
pirm metų lietuviai buvd pa
baigę visas tos bažnyczios 
skolas mokėti, vienok sziądien 
parapija turi per tris tuks- 
tanezius dolerių skolos ir rei
kalas buvo bažnyczią uždary
ti! Už viską tą lenkai turi 
pasidėkavoti savo „geram“ 
kuningui, nepripažįstanežiam 
jokio komitėto ir užžiuros ant 
savęs. Berods, parapijonai 
kas-nedėl važinėja pas vyšku- 
pą su bjauriausiais skundais

ištarti Mrt- ant kuningo, bet ką-gi daryti, 
kad vyskupas po to, kaip jie 
taip nedorai su lietuviais pa 
sielgė, jiems nenori tikėti?! A.

ika!
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— Forest City, Pa, 4 d. 
Liepos m. lietuvininkai 
czion iszkilmingai apvaiksz- 
cziojo isz draugės su airiais 
ir kitomis tautomis. Vietinė 
musų draugystė atsižymėjo 
tarp kitų kaip gražumu savo 
naujų rūbų,' taip ir parinktu- 
mu sąnarių, kurie visi yra 
jauni žalukai vyrai. Vaik- 
szcziojant po miestą galima 
buvo girdėti, svetimtauezius 
kalbant, būtent lietuvių drau
gystė esanti geriausia szitame 
mieste. Ant ateinanezio su
sirinkimo tikimėsi musų drau
gystė gaus daugiaus sąnarių, 
nėsa ir kauniszkiai, kurių 
czion yra daugiaus nėg su vai 
kiszkių, žada prisidėti prie 
liet, draugystės. Kauniszkiai 
czion daugiausiai prie lenkų 
iki sziol glaudėsi, nors lenkai 
visaip kaip isz jų tycziojasi. 
Ar-gi negeriaus tiems bro
liams prie savo vientauezių 
glaustiesi? ’ J. M.
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• •— I/uzerne .iBorough, Pa, 
Yra tai nedidelis miestelis, 
stovintis prie gelžkelio einan- 
ežio nū Kingston4© į Pittsto- 

.ną, turintis į 2.500 populiaci
jos, tarp kurios ir musų vien - 
genezių randasi į 4-5 szimtus. 
Miestelis szitas yra dar visai 
nesenas ir smarkiai kylantis.

prie to. Taip Žilinską, j, kaip ir Ne
mėkszą prie altoriaus apdrėbė ža
liais kiausziniais, nežiūrėdami ant to, 
kad tai bažnyczioje, kad prie alto
riaus, kad kuningas arnotu apšisiau- 
pęs, •— gynO bažnyczią nū schizmos, 
nū pražuvimo, o nedoras Nemėkszą 
ir Žilinskas iszkeikti pasiliko per 
bullą popiežiaus Pijaus IX. Taigi, 
mieli broliai, ginkime ir mės tą nors 
vargingą lietuviszką bažnytėlę, kad 
nepereitu į rankas netikėlių, nės jei
gu nestosime apginime jos, tai trum
pame laike prapuls bažnytėlė ir pi- 

l, nekoksai Mažulis i ningai, kurie isz geros valios dūti, 
paskolinti arba paaukūti buvo ant 
iszstatymo tosios. Tegul jums, mie
li broliai, sykį atsidaro akys, tegul 
visi stos po vienai szaliai, tegul vie
ni kitiems padūda tikrą, szirdingą, 
broliszką ranką ir eina visi vienu 
keliu, ne žiedais bet erszkėcziais isz- 
klotu, teisingu, pagal valią paties 
Dievo, o tikrai ras ko jieszko.

Supraskite patys, kad trumpas 
laikas; jeigu dabar nesusivienysime 
ir nedarysime visi kaip vienas ■— tu
rėsime vėl pas svetimgenezius jiesz- 
koti dvasiszkos patiekos. Supras
kite, kad ne pagal savo, bet pagal 
valią ir rodą vyskupo einame ir ne 
dėl savo, tiktai jus visų laimo ir ge
ro storavojamėsi. Supraskite, kad 
tas sklepelis per tris metus nepasi
kėlė nei vieną colį augsztyn, o kur 
tie piningai pasidėjo, kuriūs kruvi
nai uždirbę atidavėte? Supraskite, 
kad toji bažnytėlė yra jums isz ran
kų iszplėszta! Neesate locninin- 
kais jos — papūlė į rankas to, kuris 
nei vieno cento nedavė; į rankas to, 
kuris rinko piningus ir krovė į savo 
kiszianių; į rankas to, kuris nemo
kėjo skolų, kuris apszaukė licitaciją, 
o kada vyskupas Loughlin pasirįžo 
pats iszmokėti skolas, tai Jūdiszius 
sugrįžęs nū vyskupo atszaukė licita
ciją ne dėl ko kito, tiktai kad pra- 
siszalintu visi, o tumi tarpu advoka
tas jo namūse laukė su prigatavin- 
tomis jau popieromis, kur meilingas 
kuningėlis prigavimu apsiraszė ant 
savęs ir pasiliko locnininku. Sup
raskite patys, kad laike ligos arba 
smerties neturite kuningo, kuris isz- 
klausytu spaviednės szventos arba 
ir ateinanezią Velykų spaviednę kur 
atliksite? Vaikų kriksztyti, szliubų 
dūti ir tt. uždrausta Jūdisziui yra 
per dijacėzijos vyskupą, o jeigu 
drąsinosi daryti savo valia —. tai yra 
szventvagiszka. Supraskite, kad 
ant pereito susirinkimo iszrinkotė 
komitetą dėl iszjieszkojimo ir isz- ! 
vedimo provos, idant atgauti bažny
czią dėl parapijos, o paskui pa- 
jieszkoti kuningą, kuris galėtų at-

Vieta graži ir atsižymi svei
kumu oro, darbų, kasyklėse 
yra gana. Lietuviai czion 
gyvena prie vietos, o tūli turi 
jau ir savo namelius įsistatę. 
Lietuvystės dalykūse žmonės 
ėzion yra labai apatiszki, ta- 
cziaus prie lenkiu nesiglaudžia, 
prigulėdami prie Plymoutho 
liet, bažnyczios, į kurią kas- 
nedėl pėsti vaikszczioja. Ran
dasi cziou ir vienas, lenkiszkas 
žydbernis.
isz Vilniaus rėdybos, kuris, 
nors lenkiszkai nieko neisz- 
mano, tacziaus visokias bjau
rybes dirba, idant lietuviai 
prie Wilkes-Barrė‘s lenkų 
kuningo prigulėtu. Lenkų 
kuningas tą paikszą mat turi 
pasisamdęs, idant tarp lietu
vių maisztą keltu, nors lietu
viai ant tokių paszlemėkų ma
žai ką atboja. Isz vertelgų 
lietuvių czion yra St. Rama
nauskas, laikantis saliuną ir 
du valgomų daigtų krautuvių 
užlaikytoju. Visi daro gerą 
,,business^, kadągi žmonės su 
pirkiniais eina pas savus, o 
ne pas žydus, kurių czion da
bar visai neliko. Apar lie
tuvių, czion yra taipogi pusė
tinai daug lenkų ir slovakų, 
dirbanezių anglekasyklėse.

likti visus reikalus bažnyežios. Dėl- 
togi praszomė, kad kožnas sudėtu po 
kiek galės piningų, nės yra reika
lingas dalykas, be kurio nieko pra
dėti negalima. Tikimėsi, kad kož- 
nas lietuvininkas, geidžiantis gero 
taip dėl savo vaikų, kaip .ir dėl bu
siančios gentkartės, neatsimes nūg 
to ir ateis su pagelba tiems, kurie 
rūpinasi už visus ir dėl visų.

Taip stovint dalykams su 
Jūdišziumi navatna yra gir
dėti, kad jis apsilanko pas 
kun. Masziotą ir Freelando 
bažnyczioje (taip mums raszo- 
ma yra) jis net pamokslą ne
seniai sakęs. Ar-gi vysku
pas, bijodamas „sektos“, bu
tu sugrąžinęs jam vėliuk ku- 
ningystę ?!...

— New York, Lietuvi
ninkai czion vėliu k pradėjo 
rūsztiesi apie atsikratymą nū 
Jūdisziaus ir dėl to mierio isz- 
leido sekantį atsiszaukimą į 
visūmenę:

Broliai! Penki szimtai ir ketvirtas 
metas, kaip Lietuva priėmė kriksztą. 
Penki szimtai ir ketvirtas metas, 
kaip szventą katalikiszką vierą ir 
bažnyozią gina ir apginime jos mu- 
su proseniai, tėvai ir broliai savo 
kraują praliejo* Maskolius rįžosi 
iszplėszti musų bažnyczias ir pavers
ti jas į cerkves ir to darbo jis ir szią- 
dien nepaliauja. Rado apasztalus 
tarp tų paežių katalikiszkų kuniil
gų — kuningus Nemėkszą ir Žilins
ką, kurie pirmiausiai norėjo įvesti 
maskoliszką liturgiją katalikiszkose 
bažnycziose Vilniuje, o paskiau vi
soje Lietuvoje; bet parapijonai ma
tydami tokią nedorybę neprileido

— Milwaukee, Wis. Szi- 
t tas miestas stovi prie ažero 
, Michigan, su 250.000 popu

liacijos ir atsižymi prekyba 
bei gražumi padėjimo bei 
sveikumu oro. Isz ateivių 
ypatingai atsižymi daugumu 
vokiecziai ir lenkai. Vokie- 
cziai pasiekė net savo kalbą į 
mokslinyczias įvesti, apie ką 
įr lenkai, yra padavę įneszimą, 
bet turi bnti jiems tai nepa
siseks. Lietuvių czion yra 
tiktai dvi szeimyni, o ir todvi 
gana jau sulenkėję. Pragy
venimas sziezia yra pigesnis 
nėg rytūse, o ir darbą galima 
lengviaus gauti, negu kitūse 
dideliūse miestūse, įpaeziai 
dabar, vasaros laike; kas at
sieina žiemos — tai nieko ne
galiu pasakyti, nėsa to dar ne- 
isztyriau. Labai nesmagu, 
kad negalima iszgirsti savo 
prigimtos kalbos niekur kitur, 
kaip tiktai namieje su savai
siais. Asz mislyju, kad ne 
ant manęs vieno pūlė toji ne • 
laimė — gyventi tarpe sve- 
timtauezių, bet pagal mano 
nūmonę niekas negali užmusz- 
ti dvasią tėvynainio, iszplėszti 
tą meilę tėvynės, tą, kurią 
kiekvienas isz mus yra įsiur
bęs isz krūties motynos — 
lietuvės. Tokios meilės, to
kio prisiriszimo prie tos sza- 
lies, nors mės toli nūg jos gy
vename, niekas negali isz
plėszti nei apsilpninti, Vi/ncas,
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki LūbUno unijai. 

PARASZYTA SIMANO DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI- 
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Tarp palaikų senovės rasztų tos kalbos yra du veidro
džiu Dievo Perkūno rastu su tais žodžiais iszruptais runų bal
sėmis: „Perkunali Dievai i n emuszk”. Yra taippat žinomas 
antraszas vėliavos viesžpaties Vytauto, virsziaus minavote, 
kurioje tūs žodžius sako buvusius: „Diew Korg supyk su 
pustitoieis užtik szus”. (42) Žiamaicziūse neseniai dar rado 
du tauragiu ties Vilkmergės Szventoje upėje ir akmenį ties 
Eirogale su tokiomis pat balsėmis, kurių palaikai buvo nu
siųsti paskajam Lenkų karaliui, bet neradusi taip mokįto 
vyro, kuris butu galėjęs tūs paraszus iszguldyti, kurie palai
kai vienok paskamjame ermideryje tos tautos pragaiszo. (43) 
Sako dar daug esant tokių rasztų ant yru Kernavo, pirmosios 
Lietuvos buveinės. Daug dar tokių runų rasztų randamų 
yra ant ūlų Žuvėdų žiamėje, kuriūs Thuinann savo rasztūse 
iszguldė. Tiek teyra dar žinomų rasztų Lietuvos tautos ne- 
tikybos arba pagonybės laikų.

Nedaug tepasigirs ir krikszczionys ateinanczioms kar
toms savo iszmintimi ir dorybe, kurie jau ml metų 1200 tapė* 
mokytojais dorybės ir iszminties tūlų Lietuvos krasztų, vienok 
vos tie vos Bretkūnas ParUsnėje szventą rasztą lietuviszkai 
iszguldė metūse 1545, kursai vienok iki sziai dienai tebėra 
dar neįszspaustas, Dauksza pamokslus visam metui, iszgul- 
dęs iszspaudė metdse 1599. Chilinskis iszguldęs vėl szventą 
rasztą senojo testamento iszspaudė 1645. Dūnelaitis meto 
laikų daines paraszė metūse 1740, kurias sziądien iszmintin- 
gas ir mokytas vyras Rehza su keliomis deszimtimis dainių 
surinkęs iszspaudė. Tatai yra visos krikszczionių minavo- 
nės, kurias jie iki sziai dienai tai tautai nū 600 metų įkūrė ir 
isz kurių sziądien nuskurdęs Lietuvis ir Žiamaitis savo nelai
mėmis turi sav protą didinti bei vurgūse szirdį stiprinti.

Skaidriai gali sakyti, jog derlingumas bei garbė kalbos 
eina greta su tautos galybe; jei kokia tauta tapsai nūgąszczia 
savo apy tau toms, jos kalba bus gūdojama ir ginama, noris 
jos būdas niekam nederėtu; bet jei pati giminė apvergta yro- 
se tėvainės gulės, isz jos kalbos, noris visųgerosios, pamėtosis 
alvienas nū karto ir mulkis. Tą teisybę regime Lietuvos ir 
Žiamaiczių tautoje, isz kurios kalbos sziądien ne vien didume- 
nė, bet ir kuningai patys per savo nežinojimą tycziojasi, ne
mindami ant to, jog ta kalba yra nevien visųgražiausia, bet 
dar visųbrangiausiu palikimu jų boczių, praboczių, o nū isz- 
mintingų motynų, noris aplužusiose triobelėse, iki sziol užlai
kytu.

Tarp visų vyresnybių viena Prūsų tetaupoja tą kalbą, 
kuri dėlto vien yra mylėtina ir girtina: kaipogi tenai nei vy
resnis, nei kuningas negali szaržos gauti, kurs lietuviszkai 
nemoka ir pacziame Karaliau ežiu j e yra mokslinė tos kalbos.

Vienok yra ir svetimų vyrų didei mokytų, kurie Lietuvos 
kalbą labai giria ir gūdoja. Lessing, garbingas iszminczius, 
dvi Lietuvos daineli teperskaitęs pasakė: ,,Lietuvių tauta

42) Pratotoriua in S. Seb&nbnene B, XVI. c. 4. §5— 7;
48) Czacki o Lltewak. i Polak, praw. T. I. k. 100 not, 54,

kurią dieną galės didžiūtiesi visųdidžiausiais dainiais”, kokį 
jo įtarimą Dūnelaitis savo gaida, o Belizą rankiodamas seno
vės Lietuvių dainas jau pateisino, noris dar Lietuvos ir Žia
maiczių kalbos nei pusės sziądien nėra dar suraszytos.

Ar raszytina sziądien yra ta kalba, tą gali alvienas isz- 
mintingas žmogus spręsti nū to, ką pagirtas philosophas Kan
tas pasakė: „Lietuvos kalba yra raszytina nevien idant nuvar
gusiai tautai akylumo spindulį įžiesti galėtu, bet dar žinotina 
yra dėl permanymo senovės žodžių, tankiai nusitinkanczių 
įstatymūse vidutinių, amžių, kūrins mokytieji, nežinodami 
Lietuvos kalbos, iszguldė įvairiai ir neteisingai”.

Veizint į bažnyežios rasztus tos kalbos rodosi ji esanti 
didžiai įurszta svetimais žodžiais, bet girdint dar sziądien 
Lietuvį kalbant gali matyti, jog taip yra czysta ir derlinga, 
jog ją apgrandžius nū svetimų žodžių, kiekvienas, kas turi 
protą ir mokslą, tas gali sziądien dar visą pasaulę aukso žo
džiais toje kalboje apraszyti.

XI.
Prekyba.

Niekame nėra aiszkiai iszguldyta, kokias Lietuviai ir 
Žiamaicziai turėjo pažines su tolimais krasztais ir su kū seno
vėje prekiojo; vienok randant tenai jau žinomą gintarą, vaisių 
vjenūse Žiamaicziūse tegaunamą, gali skaidriai lemti, Lietu
vius buvusius visųseniausioms tautoms žinomais, kurios su 
jais rodosi prekiojusios: kaipogi patys žodžiai Lietuvos kal
bos tą stigavoja: prekyba, prekis, pusprekis, prekioti, ūlek- 
tiė, nauda, mugė, saikas, svaras, siekėti, sverti, etc. etc.

Yra didžiai mokytų vyrų, kurie sako Phoinikų pagirta 
prekyba tauta su Žiamaiežiais prekiojusi gintarais, kurifis se
novėje kaip žinoma nevien su auksu, bet su paežiu Žemcziugų 
lygino. Butu-gi Phoinikų kalba sziądien žinoma aiszkiai, ga
lėtu tas pažines regėti. Rasi Lietuviai ir Žiamaicziai nū jų 
iszmoko linus sėti ir drobes austi. Bet stokojant jų rasztų 
ir kalbos nei vienas sziądien negali skaidriai to pasakyti.

Noris patsai gintaras žinomas ir taip branginamas buvo’ 
Azijos bei Afrikos krasztūse, vienok aiszkiai nei vardo tos tau
tos, nū kurios jis buvo gaunamas, nei to kraszto, kurio jis vai
siumi buvo, nėra minavojama. Pirmasis raszytojas ir keleivis 
Herodotas, gyvojęs 450 pirm Kristaus gimimo, keliaudamas 
per pietinę Lietuvą arba Padaliją, sakosi teiravęsis nū Skytų 
gintarų žiamės, kurie jam pasakoję gaunantys jį nū sziaurio, 
kurį tenai sakais vadiną. (44)

Pyteas isz miesto Marsilijos, didis savo amžiuje žvaigžd- 
žinys, gyvojęs 300 metų pirm Kristaus gimimo, iszkeliavęs 
į Baltijos arba Žiamaiczių jurą, pasakojęs gintarų žiamę Žia
maicziūse radęs, kaip virsziaus minavojau, kursai aiszkiai ro> 
do savo rasztūse Žiamaiczius tu kartu jau prekiojusius ginta
rais su Vokieeziais arba Teutonų tautomis. (45)

i Paskesniūse laikūse rodosi ne vieni Marsilionys,, bet ir 
kitos pagirtos prekyba giminės žinanezios gintarų žiamę : 
kaipogi 115 metūse pirm Kristaus gimimo Niamonas, jurų 
vyras, iszsidanginęs isz Kartagėnos su savo ūkininkais, tapė 
Žiamaiczių naujoku, rasi dėl paezios prekybos, kaip virsziaus 
minavojau.

Jau pirmamjame amžiuje gimus Kristui nevien pati gin,| 
taių žiamė, bet ii’ keliai, kuriais gaunami buvo, rodosi žino-- 

1 ’44) HerodotuB hietr. L. IV.. '
45) Pilnius H. N, LXXXVII c. 2.
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mais: taipogi Nero, Komos vieszpatis, siuntė ty ežiomis savo 
eržilą gintarų į Žiamaiczių žiamę pirkti, kursai kelius metus 
•Utrukęs, sugrįžo ir nevien patį gintarų krasžtą aplankė, bet 
dar didę daugybę jų su savimi pargabeno,! tarp kurių sako 
vieną luitą 13 svarų svėrusį (46).

Žinoma taippat yra, jog Žiamaicziai siuntė į Romą do
vanoms didę daugybę gintarų Teodorikui, Gotų vieszpacziui, 
kursai jiems mandagiai dėkavojo gromatoje sziądien dar te- 
bees^nezioje.

y Lietuviai ir Žiamaicziai ne vienais gintarais teprekiojo 
surRomėnais, bet gyvus briedžius, taurius, lauko žirgus bei 
kitus įvairius žvėris į jų linksminęs siuntė žiamės keliais. (47) 
Sako buvus dvi trakti, kuriomis- tą prekį leido Lietuviai ir 
Žiamaicziai į Romą. Viena ėjusi į pietvakarius per vietoves 
arba miestus vadinamus Askaukalis, Setidavo, Eidavo, Ka- 
lista, Arsenium, Karradanum, Asanka, Setuja, Kelementija į 
Karnutum garsios ginklinyczios Romėnų Padunajyje, kame 
Romėnai atėmę minavotas prekes nū Lietuvių ir Žiamaiczių 
leido namon patys per Adrijatijos jurą, kuria trakta sako ir 
virsziaus minavotą Nero eržilą sukęliavus gintarų krasz- 
te. (48) — Antra traktis ėjusi į rytpietį upėmis Dauguva, 
Tripecziu, Berezina ir Nipru į Jūdąją jurą. (49) — Tame 
pajūryje sako buvusi vietovė arba miestas Diosevrus vadina
ma, didžiai garsi mugėmis, į kurias pasakoja 300 įvairių gi
minių susirinkdavusių, tarp kurių alyiena įpatinga kalba 
kalbėjusi. Kas gali sakyti tenai Lietuvių ir Žiamaiczių ne
buvus su savo gintarais ir su kita preke? Užvis jog Latviai 
paimti į Gudų arba Maskolių vaiską nekurtose kaimose, ne
toli nū pilies Aczakovo galėję dar sukalbėti lietuviszkai su 
gyventojais to kraszto pirm 60 metų musų amžiaus, kaip vir
sziaus minavojau.

Tas pažines Žiamaiczių-Lietuvių su Romėnais randamas 
senovės rasztūse patvirtina nevien gintarai, kurie vienoje Žia
maiczių žiamėje iki sziai dienai tėra gaunami, bet dar manta 
arba piningai bei kiti Romėnų daigtai Žiamaicziūse žiamėje 
randami: pati Lietuvių kalba tą rodo, kurioje didi daugybė 
yra nevien žodžių, bet ir patarlių lotyniszkų; patsai žodis 
manta arba piningai yra lotyniszkas moneta: kaipogi kas tūs 
Graikų, Rodų ir Romėnų kupetomis piningus ir daigtus ga
lėjo į tūs krasztus nugabenti, arba į Lietuvos kalbą tūs loty- 
niszkus žodžius įurszti, jei ne prekyba ir pažinės?

Paskui, sukuszus sziaurės tautoms bei kruvinose karėse 
Žuvaut ir vienai antrą prieszais varinėj ant, nevien ta prekė su 
Romėnais atliko, bet ir traktię taip užjako, jog Sziądien nei 
vėžės neberanda.

Nutilus toms tautoms ir pasibengus toms karėms naujai 
užimtūsiūse krasztūse, daug pagonių sziaurėje, tapę kriksz- 
czionimis, ėmė nevien prekybą, bet iszmintį ir mokslą steigti 
į savo ūkę; Lietuviai ir Žiamaicziai deszimtamjame amžiuje, 
noris patys netikėliais būdami, vienok turėjo jau savo pakai- 
menius Žuvėdus, Danus, Gudus ir Lenkus, Teutonus kriksz- 
Czionimis, ir su jais prekiojo jura bei žiamės keliais ne be gin
tarais, kaip pirma, bet irkomis, sziksznomis, kailiais, kiaunių, 
audinių, luszų, vebrų, ūdrų, sabalų ir kitų brangių žvėrių blo- 
momis, kurias^ nevien krovė į svetimas eldijas, bet patys sa-

46) Tasgi toje paezioje kningoje.
47) Pilniui L. VIII. c. 15. —

' 48) Voigt.
r * 49) Bnyer Veaedie et Eriduno pliiYio in opus; p. 533 —

vose isz Onego pagirto miesto leido į svetimus krasztus, nū 
kur vėl gabenę namon druską, geležį j varį, ciną ir plieną.

Vieszpataujant Ottui Ciesoriui Teutonijoje ir Alfredui 
Didžiamjam Anglijoje, prekyba Žiamaicziūse klestėjo: kaipo
gi Žuvėdų žiamėje buvo prekyba pagirtas miestas arba vieto
vė Birka arba Sigtuna vadinama ties Upsalos žinyczia, kurią 
laivai Žiamaiczių ir visos sziaurės lankė. (50) Lygia dali 
Žiamaicziai prekiojo su Julina miestu pamaryje, kuriame bu
vo sudėlis prekių pajūrinių Gudų arba viso pamario, kursai 
tame amžiuje visoje sziaurėje neturėjo sav lygaus savo tur
tais ir leido savo prekes į miestą Dem in paupyje Peene esan
tį, o nū ten į Žiamaiczius. (51) Gali sąnprotauti, jog prekyba 
gintarų tais laikais vėl prasidėjo su Vokiecziais, kurių bažny- 
czios didžios daugybės gintarų reikalavo. Minavojama taippat 
yra, jog Žiamaicziai prekioję su miestu Hedabe Szlesvige, 
kuriame Remtsert raszytojas gyvatos szvento Ansgariaus sa
kosi regėjęs tenai laivus,' nuslėgtus prekiomis visų sziaurės 
tautų. (52) Tą patį tvirtina Adomas Bremenos. (53) Buvo 
dar žiamės kelias per Žiamaiczius į Gudus, kuriu ėjo sziaurės 
prekė į rytus, tai yra Aziją; žodis pats (Austerwege) rytų 
kelias visoje szaurėje yra minavojamas, kuriu Persai ir Ara
bai nū Žiamaiczių nevien gintarus gavo, bet visųdidžiausius 
ir brangiausius daigtus, tai yra blomas odų, sabalų, kiaunių, 
vebrų, udrų, lapių, etc. etc. Nevien paežiais kailiais ir javais 
tevartavojosi, bet dar milais ir drobėmis, nevien daigtais, ap
darui praveraneziais, bet ir paežiam gaszumui, tai yra sigelė- 
mis, žiedais, spilgomis, adatomis, karoliais, kurie daigtai szią
dien senovės kapūse randami Žiamaicziūse rodosi didžiai 
mandagiais ir nū didęi sugebanezių žmonių dirbtais buvę. (54)

Bet sukilus1 ant Baltijos arba Žiamaiczių juros karėms 
bei kersztams, kuriose tapę Žuvėdai, Normanais vadinami, 
valdimierais tos juros, nevien tą prekybą tenai gaiszino ne
leisdami įeiti svetimų laivų į atakas Žiamaiczių, bet dar tan
kiai iszpuldami isz juros didei baisiai pajurus teriojo ir plė- 
szė, kaip virsziaus regėjome.

Radusis vienok paskui vienybei tarp tūlų miestų Teuto- 
nijos ir nurimus juros kersztams, Žiamaicziai 11 amžiuje tu
rėjo pažines ir prekiojo su miestais Lubek ir Bremen, kurių- 
dums ūkėjai ateidami į Padauguvį ir Paniamunį bei Pama
nę pirko vaszką, medų, kailius, irkaa, javus ir žirgus nū Lie
tuvių ir Žiamaiczių, ant galo užsiketę Žiamaicziams visą pre
kybą atimti pilį sav Ryga vadinamą Padauguvyje Žiamaiczių 
žiamėje įkūrė ir tenai Vokieczius, kaip tūjau regėsime, įveisė.

Nū atėjimo Vokieczių į Žiamaiczių krasztą Žiamaiczių 
prekyba pradėjo mažėti; kaipogi Vokiecziai visokiais pragu
mais savinosi prekybą ir nū Žiamaiczių veržė laukan. Kai
pogi Mindaugas, Lietuvos karalius, 1254 metūse davė tūlas 
lecybas arba privilėjas Rygos Vokiecziams, leisdamas jūs 
prekioti su Žiamaicziai s ir Lietuviais savo ūkė j e be muito ir 
taip prekyba su svecziais krasztais nū to laiko mažne visa pa
liko Vokieczių nage, kurie lyczina krikszczioniszko tikėjimo 
užsidengę užėmė Žiamaicziams ir Lietuviams krasztus, kurių 
gyventojus ilgainiui apvergę jų pelnu ir prekyba apsisavino, 
kaip tu j aus regėsime.

50) Adam Bremen, hist. eceL c. 48.
51) Tasai hist, eęcles. c. 66.
59] In vita S. Anscharlj. c. 91. 29.
56] De eitu Daniae c. 908.
54] J. Voigt. Geschicli. Preus. B. I, c. III. § 218,

(Dar ne viskas.)



Margumynai.
- Navatna ugnis. 21d, Kovo 

1676 m. naktyje kūne po trijų 
adynų po saulės nusileidimui 
milžiniszka skaisti szvieša isz- 
kilo isz Adriatiszkos marės ir 
perlėkė skersai visą Italiją. 
Apie didumą szitos szviesos 
pasiliko įvairios žinios. Vie
nas mokslininkas tvirtina, 
buk ji turėjusi 38 mylias 
augszczio. Visur, kur tik ji 
ėjo, tūlas garsas, panėszus ant 
ūžimo rakėto, buvo aiszkiai 
girdimas. Palei Leghorną 
garsas buvęs panėszus 
į didžiausios armotos garsą, 
palengva numirsztantį tolyje. 
Apėmys tos ugnies buvęs ly
giu budu milžiniszkas. Sa
koma yra, buk ji buvusi taip 
didelė, kaip trioba. Le Cat 
raszo, būtent ji turėjusi gerą 
pusmylį apskritume. Bohn, 
kuris paliko labai szaunų ap- 
raszymą „Didžiojo meteoro 
arba navatniosios ugnies 21 d. 
Kovo, MDCLXXVI“, sako, 
būtent ji turėjusi pusmylį 
skersakysztėje.

— Gamtos stebuklai. Fran
cu ziszkie jie mokslininkai ste
bisi isz voro, kuris buvo at
rastas viduryje akmens. Ap- 
rokūta yra, jogei akmū yra 
4.000 metų senas; voras vie
nok buvo labai drūtas ir mit
ras, nors aklas ir be snapo. 
Varnos sakoma yra gyveną 
100 metų, o kurkliai dar dau- 
giaus, tacziaus, jeigu prof, 
Baird neklysta, tai žuvys už 
visus tvarinius ilgiausiai gy
vena. Maskolijoje esanti ly
deka, kuri gyvena jau nū pen
kioliktojo amžiaus. Peter
burgo Aquariume esą dauge
lis žuvių, ką buvo paleistos 

\ į vandenį 150 metų tam atga
lios.

Mokslininkai tvirtina, bū
tent žuvys ir moliuskai, ką 
gyvena trijų mylių gilumoje, 
turi pakelti ant savęs kelių 
tonų spaudimą. Kad jos pa
kelia tą milžiniszkąjį sunku

mą -— tai tik dėlto, kad jų 
kūnas yra labai liūsai sudėtas 
ir vandū lengvai gali persi- 
gauti per jį. Kada spaudi
mas yra praszalintas, jos ant 
tų pėdų numirsztą.

— Senobės bu/rtininkvi* 
Herodotus pasakoja apie bur- 
tinin kus, kurie vieną sykį per 
metą galėdavę įgyti vilkų pa
vidalą ant kelių dienų. Mar
cellus Sidetes taipogi pasako
ja apie žmones, kurie kožno 
meto pradžioje tapdavę api
mami tulu svaiguliu, laike ku
rio jie mėklino • esą vilkais, 
szunimis ir perleisdavę naktis 
staugdami ant kapų.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo pusbroliu Jono ir 

Jurgio Didvaliu, kuriedu jau 10 me
tą kaip Amerikoje; pirma buvo Ply- 
mouthe, Pa., o dabar nežinia kur. 
Nuszirdžiai praszau duti žinią ant 
adresso: P. Kailius, 605 W. Balto st.

Baltimore, Md. (28)

Apgarsinimai.
Pleasant Ridge Land & Improve

ment Co.
Pardfida lotus Monroe paviete, 

Pennsylvanijoje, po $25, $40, $50, 
$80. Norėdami pirkti, laukite agen
to Mikolo Valincziaus. Lotai par
sideda ant iszmokesties po $2-. ant 
mėnesio. (28)

Randasi dėl pardavimo daili for
ma atokume 35 myliu nū Plymout- 
ho; 60 akru gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai. Pusė piningą bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje. 

------

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

' Užlaiko' geriausią alą ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir Smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

S, if®
Krautuvė k&nogėriauėių arielbų, alaus, visokių 

gėrymų ir cigarų* Teleingianelaa ir pigiausias 
pardavimaB. Lietuviai eikite pas lietuvį* 
116 N. Mam Htr.y Shtnarutoah, Pa.

Apsižiūrėk pirm pirkimo.
Pirkimai žiamią Hofa Parke ir Pulaski’je apturi teisingus kontrak

tus, grynus užraszus „absfraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinan- 
czias jiems kupiną nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musą matininkas ir vieszkelią užveįzda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus; kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tą dabą samdome tik tokius darbininkus, kurie musą 
kolionijoje gyvena. . » .

Ant tą darbą ir kitokią pagerinimą iszdūdame iukstancziųs dolerią 
kas-metas tarp tą paczią musą kolionistą.

Mapas ir kitas informacijas atsiuncziame dyka.

J. J. Hof Land Co.,
779 West Water Str., - Mihoaulcee, Wis.

MIKOLO TOTORIAUS

Liehvisikas Salims
kampo Willow & Central Aee.

T’L'Sri.iOTJTII, FjA..
Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokius^ gėry

mus visame fmieete. Didžiausi stiklai visoje 
apielinkėje.

Lietuviu Kompanijos

kuriame parsidūda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravorą, bet ir isz 
Roches terio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant Camden sta
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paczią 
statę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

B-A-LTILMIOKE TSZEIO.

Tit Palace Orai Store-
Neagley Noll,

aptiekoriai
Corn Northampton Canal sts. 

Wilkes-Barre^ Pa. !
Yra ta! geriausia szitame mieste vieta dėl pirki

mo liekarstų, kadągi tik szviežiausioa Ir grynlau- 
sios liekarstoB czion yra pardudamos. Receptai 
yra iszpildomi per gabius ir gerai savo darbą isz- 

; mananczlue aptiekoriue; mėa prlsiulom jums ge
riausias liekarstas už pigiausias prekes. Viso
kios patentavotos gydyklės, geriausios periamos, 
muilatir vislab, kas tik geriausiose aptiekose par- 

.. eidfida. Aptieka yra atverta per visas naktis.
Dr. J. Szliupas pribuna Į musų aptieką kožną 

į sykį, kada tik atsiranda reikalas apžiūrėti ligonį.
N eagle g d? Noll

|Cor. Northampton Canal st.
Wilkes-Barre

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa,

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomą daigtą kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmiręzti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinią.

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str.^ Mahanoy City.

„Stripped”
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių lietuviszkų 

kningų, k. t.: malda-kningių, ietoriszkų, inoksllsz 
kų, daininių, sztukaunų ir kitokių, kokių dar ik- 
sziol nebuvo, o parsideda už žiamą prekę. No- 
rintiejie apturėti kningų kataliogą raszyklte gro- 
matas ir įdėkite markų už 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas:

Mr. M. Mockus^
P. O. Box 54 Betroit, Mich

MILIAUCKO ĖROMAS val
gomi]. tavorą ir visokią naminią dai
ktu randasi ant

No 108 Center st. Shenandoah*
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